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W3roTBsiHETO HA TO3M JOKYMEHT CTaHA BB3MOXKHO OJIarojapeHue Ha MoJKpenara Ha
npoekta ERASMUS+: Bpjaeniero e B mpuiioxHHs W3KycTBeH uHTenekt (2022-1-
PL01-KA220-HED-000088359)

®dunancupa ce ot EBpomneiickus c¢bio3. M3paszenute Bb3rIenu u MHeHHs obade ca
€MHCTBEHO Ha aBTOpa(UTe) M He OTpa3sBaT HENpPEeMEHHO Te3u Ha EBpomeickus
cpro3 win Ha Haruonannara arennus (HA). Huto EBponeiickust cwio3, Huto HA
Morar Jia ObJaT Ibp>KaHH OTTOBOPHHU 32 THX.

@00

Jlara
10.04.2023

MecTa Ha pa3BUTHE HA pe3yJITaTa

Yuusepcuret Ha buencko-bsiia, buencko-bsina, [Tonma

YHuBepcurer mo OubnmoTexo3HaHMe M HH(popMarmoHHH TexHosoruu, Codus,
bearapus

Yuusepcurer Hum, CepOust

Yuusepcuret "Csetu Kupun u Meroauii" B Tpraasa, CoBakust

YuusepcuteT Ha UepHa ropa, Uepna ropa




Pe3rome: ToBa mpoyuBaHe ce OCHOBaBa Ha OOIIMPHO MPOyYBaHE, MPOBEIEHO KAaTO YacT OT
JIEMHOCTHUTE M0 pealn3alyaTa Ha IpoekTa "bbaemero e B MpUIOKHUS U3KyCTBEH MHTEJICKT"
no nporpama "Epassm+". IIpoyuBaneTo umaiie 3a e Ja NpOy4YH HYXIUTE U OYaKBaHHUATA
Ha 3aBBPIIIINTE MarucTpU M BB3NUTAHUIM Ha clienuaiHocT "MH(pOpMannoHHN CHCTEMH U
TEXHOJIOTHH'" 1O OTHOIICHHE HAa pA3NIMYHH TEMH, CBBP3aHU C IPHIOKHHS H3KYCTBEH
MHTEJIEKT, KaTo IenTa Oelre a ce M3cieABaT 3HaHHUATa M OTHOIICHUETO Ha CTYACHTHUTE KbM
CBIBPKAHMETO HAa M3KYCTBEHHsS MHTENEKT, TEKyIIOTO CBCTOSHHE Ha OOpPa30BaHUETO IIO
M3KyCTBEH HUHTENEKT M OBJACIINTe HACOKM Ha TpaHchopMmanusiTa Ha oOpa3zoBaTenHaTa
cucTeMa KbM 00pa30BaHHE, OCHOBAHO HA KOMIIETEHTHOCTH.

KawuyoBu xymu: [IpunoxkeH U3KyCTBEH UHTENEKT, HH)KEHEPHO 00pa3oBaHue, 00pa3oBaHMUe,
OCHOBAHO Ha KOMIIETEHTHOCTH

1. BLBeaenue

Haii-6pp30 pa3BuBamaTta ce 1 Haif-BhJIHYyBallla HAyYHA 00JIaCT AHEC € U3KYCTBEHUST
untenexkt (M) [1] ¢ HeroBure mnpuiokeHHs B peadHus cBAT. Hacrosmata
TpaHchopMalrs Ha OOIIESCTBOTO M HYXKAWTE Ha OW3HEeca OT creruanuctd mo VN
CbC CHEeUU(PUYHM KOMIIETEHIMH M YMEHHUs HamaraT TpaHchopMalus Ha
oOpa3oBaTenHaTa CUCTeMa M aJallTUPAHETO M KbM ChbBPEMEHHUTE M3UCKBaHUA [2],
[3]. IInambT 3a AeiicTBHE 3a TUTHTAIHO OOpa3oBaHME [4] mperronara mpexoi Ha
oOpa3oBaTelHaTa CHUCTeMa KbM IIOATOTOBKA Ha pabOTHAaTa CHJA 3a MpPEACTOsIIATa
TpaHcdopmanus Ha obuiecTBOTO oA BiausHUe Ha MU, kakTo 1 pa3BuTHEe HA yMEHUS
M KOMIETEHIWH, HeoOxoaumu 3a padora ¢ UT (koMnereHTHOCTHO Oa3MpaHO
oOpasoBanme) [5].

HacrosmoTo n3cnenBaHe mpeacTaBs HSAKOW pe3YyJiTaTH M aHAIM3 Ha IPOBEICHO
mpoyyBaHe B paMmkuTe Ha mpoekT 2022-1-PL01-KA220-HED-000088359
"Bpaemero ¢ B mpmioxkaus uskyctBeH mHTenekT' (FAAI) [6]. KoopamHatop Ha
mpoekra ¢ YHuBepcuTeTbT B buencko-bsuia or Ilomma, a npyru yyacTHULM B
MPOEKTa ca: Y HUBEPCUTETHT 110 OMOIMOTEKO3HAHNE U MH()OPMAITMOHHH TEXHOJIOTHH
B bwarapus; YuusepcutersT B Hum, Cop6ust; Yuuepcurerst "Cetn Kupun u
Meronuit" B TwpHaBa, CioBakus; u YHuBepcutreTbT B UepHa ropa, UepHa ropa.
IIpoxemxurenHocTTa Ha TpoekTa ¢ 24 Mecera (centemBpu 2022 r. - aBryct 2024
r.). OCHOBHATa IIe]1 Ha MPOEKTA € CTyAEHTHUTE Ja Ce€ 3all03HAAT C BH3MOXHOCTUTE Ha
CHCTEMHUTE C HM3KYCTBEH MHTEJEKT 3a pelllaBaHe Ha NpOOJIEMH B YIPaBIECHHETO,
MPOMUIIUIEHOCTTa, WH)XCHEPCTBOTO, aJMHHHUCTPAMATAa U OOPa30BaHUETO; OLEHKH
Ha CBHIIECTBYBAIUTE CHCTEMH W HMHCTPYMEHTH C HM3KYCTBEH MHTEJEKT, KaTo ce
HaOJlerHe Ha CpPaBHUTEIHUTE NPOYYBAHMS W ONWTA HA IOTPEOMTENUTE; KAKTO
U3CNE[BaHU HAa HMKOHOMHUYECKUTE, COLMATHUTE U KyJITYpPHHTE BB3ACUCTBUS Ha
W3KyCTBEHHSI HHTENEKT. [IpoekThT mMa 3a men Ja oOequHH ycuwiuATa Ha
YHUBEpPCUTETHTe M OW3Heca W Ja TNPEAOCTaBH WHOBATHBHU peIICHUS 3a
pa3paboTBaHe Ha EKCTIEPTH IO U3KyCTBEH MHTENIEKT.

B mepBata ¢aza (WP2) nHa mpoekra "Bpaemero € B TNPHIOXKHHUS H3KYCTBEH
MHTENEKT" Oele MpoBeIeHO MPOyYBaHe Ha ChCTOSHUETO Ha MpeiIMEeTHaTa 00IacT, a
MMEHHO TPWIOKHUS H3KYCTBEH HHTENEKT, B CTPAHHWTE MApTHHOPHU IO IPOEKTa
(ITomua, CnoBakus, CoupOusi, bwenrapus, Yepna ropa). IIpoyusanero OGemre
M3BBPIICHO OHJIAHH C TIOMOINTAa Ha WHCTPYMEHTHTE Ha (QOpMYJSIpHUTE Ha
AdminProject - eBponelicku copTyep 3a ynpapjeHHe Ha IMPOSKTH B meprona ot 1
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tdespyapu no 31 mapt 2023 r. IIpoyuBaHeTo chabpxamie 8 oHIANH GopMmyIspa ¢
OTBOPEHHU M 3aTBOPEHHU BBIPOCU. BBIpOCHUIUTE pasriexaaxa pasiIndHH BBIIPOCH
3a IpeUIaraHeTo Ha pabOTHM MECTa, 1a3apa Ha TpyZJa B 00JacTTa Ha U3KYCTBEHUS
uaTenekr (MU), cpmoiecTByBamuTe mporpamMu 3a OoOy4eHHEe W JOOpUTE IPaKTHKH,
KakTo U cwOupanero Ha UT cnennduxanuu Ha go0pUTe MPAaKTUKK B 00JacTTa Ha
WU. 3a na ce mosy4yd IIUPOK CIEKTHP OT AAaHHM, OsiXa MPEJIOKEHH MHOXKECTBO
HoJIeTa 3a BBIPOCH C JONBIHUTEIHA OMIMS 33 OTBOPEHO IIOJIe, 32 Jla C€ CMEKYH
e(eKThT OT NMpPEAJIOKEHHsTa 32 CTECHEHH OTrOBOPH. TO3M KOHKPETEH aHalIu3 ce
OCHOBaBa Ha u3ciieABaHe 5: BBIPOCHUK 3a CTYIEHTH, MarMCTPU U BB3IUTAHULIM Ha
cnenuanHocT "MHPOPMAMOHHN CUCTEMHU U TEXHOJIOTHH'", CBbP3aH ChC 3HAHUSITA U
OTHOIIICHUETO Ha CTYACHTHTE KbM ChABbpkKaHHeTO Ha MV, TeKyImoTo chCTOSIHNE Ha
obpazopannero mo MW wn Opgemmre HAcOKM 3a TpaHcopmanus Ha
o0pazoBaTenHaTa CHCTEMa B CMUCHJI HAa pa3BUBAHE HA MPEANOYNTAHN KOMIICTCHIIHH.

2. ChrOupaHe U aHAJIN3 HA JaHHH

Ilenta Ha TOBa MpOydyBaHE € Ja ce IpoydyaT HYKIUTE M OYaKBaHMATA Ha
3aBBPIIMINTE MarucTpu W 3aBbpiimiure WT cneuwannoct "MHbopmanuoHHH
CHUCTEMH M TEXHOJIOTHH' IO OTHOLICHHE Ha TEMHUTE 3a MPWIOKEH H3KYCTBEH
UHTEJEeKT. AHAIU3BT € HalpaBeH Bb3 ocHOBa Ha 1042 BBIpPOCHMKA, IPOBEICHU OT
HNEeT MapTHbOPCKM WHCTUTYLUH BBB BCHYKM JbP)KaBH, Y4acTBAIllld B IPOEKTa:
[Momma, CnoBakwus, benrapus, YepHa ropa u Copousi.

3. PesynTaTu

3.1. KakBa e BamiaTa HaIllMOHAJIHOCT?

IIppBaTa rpyma oT TpH BBIpOca B IpoydBaHETO Oemie ¢ obmia men, 3a Ja ce
YCTAaHOBM OCHOBHaTa HMHGOpMAIMs 32 aHKETHPAHUTE - TAXHATA HAIMOHAIHOCT,
BB3pACT M CTYIEHTCKH cTaTyc. IIppBHAT BBIpoc Oemie 3a HAIMOHATHOCTTA.
AHKeTHpaHHTE MoOXexa jaa u3dupar oT crpanute naptHsopu (ITomma, CepOus,
Benrapus, Uepna ropa, CroBakus) wim na nzbepar onumsta [pyeu 3a CTpaHUTe
W3BBH KOHCOPLIMYMa Ha IIPOEKTa.

Onucanne Ha JaHHHTE:

BrmpocHunuTe 0sixa NMPEIUMHO JKUTETH HAa CTPAaHUTE YYaCTHHYKHA B IPOCKTA:
IMomma 14,01%, Cepbus 15,26%, bwarapus 35,22%, Yepna rtopa 19,77%,
CnoBakus 9,88%, kakTo € mpencTaBeHO Ha rpadukata mo-mormy. Vmame u 61
ydacTHUIM (5,85%) OT ApyTH ABPIKaBH.




1. What is your nationality? *

1 Polish 1 146 /1042 (14.07%)
2 Serbian 2l 159 /1042 (15.26%)
3 Bulgarian 3 . 367 /1042 (35.22%)
4 Montenegrian 4 206 / 1042 (19.77%)
5 Slovakian 5.l 103 / 1042 (9.88%)
& Other ] 67 771042 (5.85%)

O0cnxknane:

loneMUSsIT OTKIIMK HAa CTYJACHTUTE MO WH(GOPMAIIMOHHU TEXHOJIOTUH, MAaTUCTPUTE U
3aBBPIIWINTe UH(OOPMAIMOHHN CHCTeMH W TexHoyoruu (Han 1000 yyacTHUIM B
OHJIaliH MPOYYBAHETO), MPEAUMHO OT CTpaHUTE MapTHHOPH, MOKAa3Ba MHTEpeca Ha
1eeBara rpyna KbM ChIbPXKAHUETO Ha MPUIOKHUS U3KYCTBEH MHTEJIEKT U sSCHATa
HYJIa OT CBOTBETHUTE KypCOBE.

3.2. KakBa e Bamara Bb3pact?

BropusaT BBIpoCc Oemre 3a BB3pAacTTa HAa aHKETUPaHUTE. bsixa MpeIoKeHH IeT
muamasoHa: ot 17 go 20 rogusn, ot 21 1o 24 roguuun, ot 25 10 34 roauau, ot 35 1o
44 roxuHu U Hax 45 roguHU.

Onucanune Ha JaHHHTE:

AHkeTHpaHHUTe 0s51Xa MPEIUMHO Ha BB3pacT oT 21 mo 24 roxgunu (43,76%), ot 17 no
20 romunm (28,31%) u ot 25 mo 34 rogunu (18,23%), KakTO € MpEeACTaBeHO Ha
rpadukara. [To-Maabk € NPOLEHTHT HA AHKETHPAHWUTE Ha BB3pacT OT 35 1o 44
roguad (7,29%) u Ha 45 u noBeve roguHu (2,4%).

2. What is your age? *

1.0 1710 20 year 1. 295/ 1042 (28.91%)
2.9 211to24 year 2| 456 / 1042 (43.76%)
3.0 251034 year 3, 190 / 1042 (18.23%)
4.7 351044 year 4| 76 / 1042 (7.29%)
5 45 year and more s | 25 /1042 (2.4%)

O0cbkaaHe:

OT mnpexacraBeHUTE HaHHU MOXE Ja C€ 3aK/IIO4M, Y€ IMO-MIAJAUTE Xopa ce
MHTEpEeCyBaT I0BeYe OT HOBUTE TEXHOJOTUH, OCOOEHO Te3M, KOUTO BCE OIIE y4ar B
yHuBepcureTute cu (Hax 70% OT aHKeTHpaHMTE ca Ha Bb3PacT oA 24 roauHH).

3.3. CTyeHT JiM cTe WJIM 3aBbplIBaTe cera?

LenTa Ha TpeTus BBIpOC Oelle Jla ce yCTAaHOBM JaH aHKETUPAHHUTE ca CTYAEHTH OT
I'BPBO/BTOPO HUBO Ha oOydeHue (OakaJlaBbp WIM MarUCThp) WIH TUTUIOMAHTH, Taka
ye Te MOXexa J1a m30Mpar camMo OT Te3H TPU BB3MOXKHOCTH. M300pBT MM HpSAKO
MOBJIUS Ha crnexBamuTe Berpocu. Hanpumep Bempocu 04-13 6sxa mpemgHazHaueHU




Crynentd 1 Bp3nuTanuny Ha UT 7

M3KITIOYUTENTHO 33 CTYJCHTH (Ha HAKOM OT TSAX MOJKEXa Ja OTTOBOPSAT M 3aBBPIIHIH
CTYZCHTH.

Onucanue Ha JaHHHUTE:
B roisMoTo cu MHO3MHCTBO aHKeTHpaHuTe Osixa cryneHTH - 931 (89,34%), nokato

camo 111 (10,65%) 6sixa BUCIINCTH, KAKTO € MMOKAa3aHO Ha (UrypaTa mo-nomy.

3. Are you a student or graduates now? *

1.0 Student (1 level) 1 | 674/ 1042 (64.68%)
2.0 Student (Il level) 2 257 7 1042 (24.66%)
3. Graduates 3 111 /1042 (10.65%)

Oo0chbKIaHe:

Kakro Beue Oerie mMOCOYCHO, MO-MJIAJUTE XOpa CE MHTEPECYBAT MOBEUE OT HOBUTE
TEXHOJIOTUH. YUYCHHUIIMTE SIBHO CMSITAT, Y€ ChABPKAHUETO HA MPHUIIOKHHS U3KYCTBCH
MHTEJIEKT MOXKe 72 O'b/Ie BAXKHO 32 O-HATATHIIHATA UM Kapuepa.

3.4. B xost o0pa3oBaTe/iHA CTelleH yuuTe cera?

Cren ToBa aHKETHOPHUTE, KOUTO Ca CTYAEHTH, TPAOBAIIE 1a OTTOBOPSAT Ha BBIPOCH
oT 4 10 13, HO Ha HIKOU BBIPOCH MOXKEXa JIa OTTOBOPSAT M 3aBBPIIMINTE CTYICHTH.
[TepBo, Te Osixa MOMOJIEHM Ja HOCOYaT 3a KakBa 0Opa3oBaTelIHa CTENEH Yydar.
[IpennoxeHUTE OTTOBOPHU OsXa: OaKanagvp, Mazucmvp, OOKMop U He yud.

Onucanne Ha JaHHMTE:

[ToBedeTo OT aHKETHpPAHUTE ca OT OakalaBbPCKUTE creruanHoctu - 758 (72,74%) n
OT MarucTbpckuTe cnenuanHocty - 231 (22,17%), kakTo e mokazaHo Ha ¢urypara
no-noiny. Yermpunanecer (1,34%) aHkeTMpaHm ca OT JIOKTOpaHTypa, a 39
ankerupany (3,74%) ca nekIapupaiy, ye HIMAT CTaTyT Ha CTY/ACHTH.

4. In what education degree are you studying now? *

1 Bachelor 1| 758 £ 1042 (72.74%)

2 Master 2 | 231 71042 (22.17%)

3 PhD 3 14 71042 (1.34%)

4. | am not studying 4.1 39 /1042 (3.74%)
Oo0cbkaane:

TloneMusT WHTEpEC Ha CTYJAEHTHUTE B OaKalTaBbPCKUTE M MATHCTBPCKUTE IPOrpaMu
KbM 00JlacTTa Ha MPIIOKHHS M3KyCTBEH MHTENIEKT B CPaBHEHHE C JIPYTH BHUIIOBE
oOydeHue B akaJeMUsITa HA pa3kpuBa LesieBara rpyma cpen UT obmHocTTa.

3.5. KakBa e Bamiara crendajaHocT?




[Nocnenamust BeOpOC Oellle 3a CICNUATHOCTTA Ha YYSHHLUTE, KaTo Te TpsOBalle
Jla BIIWIIIAT OTTOBOpPA CH B CBOOOIHA opMma.

Onucanne Ha JaHHHTE!

OtroBopure 0s5xa MHOTO Pa3HOPOJHH, HO Haii-Beue HSAKOW BapualuH B 00JacTTa Ha
UT. Haii-uecto cpemanute otroBopu Osixa "VHdopmanmoHHu TexHomorun" c
28,69% u "KommoorspHu Hayku" ¢ 25,82%. IIpnHMTE pe3ynTaTu ca IpeacTaBeHU
no-710i1y nox gopmara Ha rpaduka u Tadiauna.

What is your specialization?

Other |

Mathematics and Computer Science
Control Systems

Electrical Engineering

Data Science

Artificial Intelligence

Cyber Security

Programming

Applied Informatics

Information Security

Informatics

Computer Sciences

Software Engineering

Informatics and Computer Science

Information Technology

0 50 100 150 200 250 300 350
CrieraIHOCT 06110 [TporneHT
WHpopMaIIMOHHH TEXHOJIOTHH 299 28.69
WudopmaTrka 1 KOMOIOTBPHH HAYKU 52 4.99
CodryepHO HHIKEHEPCTBO 52 4.99
KoMmoTbpHu HAyKu 269 25.82
WNudpopmarnka 47 451
WNupopmanmorHa CUTYPHOCT 33 3.17
[punoxHa nHPpOpPMATHKA 47 451
[porpamupane 40 3.84
Kubepcurypaoct 15 1.44
W3KkyCTBEH MHTENEKT 10 0.96
Hayxka 3a nanaure 6 0.58
Enexrporexnnka 20 1.92
Cucremu 3a ynpaBieHHE 42 4.03
MateMaTiKa 1 KOMITIOTBPHU HAyKH 53 5.09
Hpyru 57 5.47

O0chKIaHe:

CTy)IeHTI/ITe OT BCUYKHU BHIOBEC I/IT CIICIUAJIHOCTU HpOHBI/IXa I/IHTepeC KbM TEMUTC U
KypCOBETE II0 MPHIOXKEH H3KYCTBCH HWHTEJIEKT, KOETO MO0Ka3Ba, 4Ye IIEIHNTE Ha
MPOCKTA U IEJICBUTE TPYITH Ca OWIIH OTIPEICIICHU MTPABIITHO.
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3.6. Kost e BamaTa roguHa Ha ooyyenue?

Lenta Ha TO3M BBIpOC OellIe 1a ce ONpeAesy NO-TOYHO TOJMHHUTE Ha 00y4eHHe Ha
anakerupanute. [Ipemnoxxenure orroBopu 0sixa: 1, 2, 3, 4, ne yua u dpyeo.

Onucanne HA JaHHHTE!

IToBewero yuennmnu uzbpaxa Bapuant 1 (49,62%), 2 (22,07%), 3 (13,53%) u 4
(8,06%). Camo 37 (3,55%) ankeTupaHu ca AeKIapupajd, uye He ca CTyJEHTH, a 33
ankerupanu (3,17) ca n3dpanu Bapuanrt /pye.

6. What is your year of study? *

1001 1| 517 / 1042 (49.62%)

20 2 2. | 230/ 1042 (22.07%)

3 3 3 147 7 1042 (13.53%)

4.0 4 a. 84 / 1042 (8.06%)

5. I am not studying 9 37 1042 (3.55%)

6. Other 6. | 33 /1042 (3.17%)
Oo0cbkIaHe:

PeSyJ’ITaTI/ITe OT MPOYYBAHCTO IMOKAa3BaT, Y€ UHTCPCCHT KbM IPUIIOKHUA NU3KYCTBCH
HWHTCJICKT € HAJIMIEC OLIC B CaMOTO Ha4YaJIO Ha O6y‘IeHI/IeTO.

3.7. 3naere i1 32 HAIKAKBH KypcCoBe€ 110 NPUJI0KEH UBKYCTBEH UHTEJIEKT,
npeajiaraHd BbB Balllust yHnBepcheT?

CryneHture 0siXxa HONMUTAHM Jalld 3HASAT 3a KypcoBe IO IPHUIIOKEH H3KYCTBEH
UHTEJEKT, NpeJlaraHi B TEXHUS yHUBepcuTeT. bsxa npennoxenu 3 otrosopa: [a,
nosxasam muo2o om max; [a, nosnasam camo uaxoaxo, u He.

Onucanue HA JaHHUTE:

Yd4eHumTe B TOISIMOTO CH MHO3HHCTBO M30paxa otroopure He (54,03%) u Ja,
nosnaeam camo Hakonko (39,25%), a camo 6,72% nzbpaxa orrosopa /a, nosnasam
MHO20 OM MAX.

7. Do you know any Applied Artificial Intelligence
courses offered at your university? *

1. Yes, | know a lot of them 1.1 70/ 1042 (6.72%)
2 Yes, | know only a few. 2 | 409 /1042 (39.25%)
3 No 3 563 f 1042 (54.03%)

Oo0cnxaane:
MHO3MHCTBOTO OT CTYACHTHTE, KOHTO C€ MHTEPECYBaT OT IPOYYBAHETO 3a
l'IpI/IJ'lO)KHI/Iﬂ I/I3KyCTBeH HUHTCJICKT, HO HC 3HAaAT 3a HUTO C€AUH ITOAXOJIAI] Kpr B
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TEXHHUS YHUBEPCHUTET, IMOKa3Ba mpoOpara ocHoBa Ha mpoekTa FAAI u HapacTBamara
Hy’XZIa OT KypCOBE, 3aHUMAaBAIlH CE C IPHIOKEH H3KYyCTBEH HHTEIICKT.

3.8. KakBu qeiiHOCTH NMpeANOYNTATE, 32 1a pa3lIMpPHUTe 3HAHUATA CH B
00J1aCTTA HA NPUJIOKHMSA M3KYCTBEH HHTEJEKT?

CrnenBamusaT BBIOPOC Oe€lie KaKBU JCHHOCTH MPEINOYUTAT YUCHHIIMTE, 3a Ja
pasUIMpPST 3HAHUATA CH 110 MPUIOKEH U3KYCTBCH MHTEIICKT, KaTO 0sAXa MpeIosKeHU
otroBopu: Jlexyuu, 3amsmus, Jlabopamopuu, IIpoexmu, Bwnpocu u omeosopu,
Cmyodenmcku cmagicose, Yuacmue @ OetiHocmma HA CMYOEHMCKU HAYYHU 2DYRU,
3anosnasane ¢ pesyrimamume om u3CiIe08aHUS, NPOBEOEHU 6 YHUBEPCUMeEmd,
Temamuunu Kypcoge/cemunapu/yebunapu, Pewasane na xaszycu 3a ynompeba u
/Jlpyeo. CTyneHTUTE MMaxXxa BB3MOXKHOCT Ja HM30epaT HAKOIKO OTrOBOpa Ha TO3H
BBIIPOC.

Onucanue HA JaHHUTE:

VYuenunure usdpaxa ciegnute otroBopu: Jlekimm 466 (44,72%), Ypouu 376
(36,08%), Jlabopatopuu 399 (38,29%), IIpoextn 312 (59,21%), Bwmpocu wu
otroBopu 162 (15,55%), Crynenrcku mnpaktuku 339 (32,53%), VYuactue B
JIeHHOCTTa Ha CTyJAeHTCKM HayuyHu Tpymu 183 (17.56%), 3amosznaBane c
pe3yaTaTuTe OT HayYHU M3CIeIBaHMA, MPOBeXaaHu B yHuBepcutera 135 (12,96%),
TemaTnunu KypcoBe/cemuHapu/yeounapu 283 (27,16%), PemaBane Ha xa3zycu 247
(23,7%) u Apyru 81 (7,77%).

8. What activities do you prefer to extend your knowledge in Applied Artificial Intelligence? *

24T S 1042 (23.7%)
B1/ 1042 (7.77%)

o Solving use cases
Other

1.[] Lectures 1| 466 £ 1042 (44.72%)
2.0 Classes 2 | 376 7 1042 (36.05%)
3 Laboratonies 3 399 7 1042 (36.29%)
g Projects 4 B17 71042 (50.21%)
5 Question and answer tesion s, | 162 £ 1042 (15.55%)
& Student intemnships ] 330 71042 (32.55%)
7 Participation in the activity of studemts’ scientific groups 7. 183 £ 1042 (17.56%)
8 Gatting to kndw the results of research conducted at the Universty g | 13571042 (12.96%)
] Thematic courses f seminars /7 webinars g, | 28371042 (27.16%)
1 1

1 mn

O0chxknane:

CryneHTHTe TpOSIBHXa HMHTEpPEC KBbM CBHIBP)KAHHETO M Kypca II0 TPHIOKEH
M3KYCTBEH HMHTENEKT. SICHO € MOoCO4YeHO, 4e pa3paboTBaHHAT Kypc TpsOBa aa ce
omypa B rojisiMa CTETeH Ha MPaKTHYECKOTO MPWIOKEHHE ¢ JlabopaTopHH paboTH,
IMPOCKTH HA CTYACHTUTE U CTAXKOBE.

3.9. Kak 0uxTe McKaJIH 12 W3M0J3BaTe CBOUTE H3CIeIBAHNSA H YMEHHS B
00J1aCcTTa HA NPUJI0KHUS M3KYCTBEH HHTEJIEKT 32 LeJuTe Ha ObAenaTa cu
AUIIOMHA padoTa?
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Lenra Ha TO3m BBHpOC Oeme ma ce pa3depe Kak CTYOCHTHUTE OmMxa HMCKaaM 1a
U3II0I3BAT CBOUTE W3CICOBAHUA M YMEHHS B 00JACTTa Ha NPHIOKHUS U3KYCTBCH
MHTEJEKT 3a LeJUTe Ha Objeliata cu AUIUIOMHA paboTa, KaTro ce MpemyioxKat
OTroBOpH: bux uckan da manuwa Hayuna cmamus, Bux uckan oa npeocmaes ceoume
U3CIe08AHUA U YMEHUs 8 0ONACMA HA NPUTONCHUS USKYCTNBEH UHMENeKM NO epeme
Ha cemunap, He ce unmepecysam om Oeiinocmu 6 obiacmma HA NPUTONHCHUA
uskycmeen unmenexm, He paboms evpxy ounnomuama paboma u Jlpyeu.

OnucaHue HA TAaHHNUTE!

ITo-romamara uvact ot cryaenture 394 (37,81%) ca oTroBopmin, 4ye He pabOTAT
BBPXY OUIUIOMHA pa0oTa, KOETO € JIOTWYHO, aKO B3eMEM HpEIBHI, 4Ye HA-royisaM
Opoil aHKETHpaHHW ca CTYACHTH OT HAYaIHWTE TOAWHM Ha oOydeHuero. Jpyr
3HAYMUTENCH OpOW CTYACHTH AEKIApUpat, 4e OMxa MCKAIM 1a NPEACTaBAT CBOMTE
W3CJICABaHMSA M YMEHUS B 00JacTTa Ha MPHJIOKHUS M3KYyCTBEH MHTEJNICKT IO BpeMe
Ha cemuHap - 294 (28,21%) nnm ye Onxa MCKalW J1a HaNUIIaT Hay4dHa cTaTus - 241
(23,13%). Ocrananure anketupanu - 204 (19,58%) - Haii-uecTo M30upar, e He ce
HHTEPECyBar OT Ta3u TeMa, Wik u3bupar omuusra Jpyru - 29 (2,78%).

9. How would you like to use your Applied Artificial Intelligence research and skills
for the alms of your future diploma thesis? *

Iwould like to write a scientific paper 241 /1042 (23.13%)

i
2 Iwould like to present my Applied Ariificial Intelligence research and skills during seminar 2 | 294 £ 1042 (28.21%)
3. lamnot interested in Applied Artificial Intelligence activities 3 204 £ 1042 (19.58%)
4 1 am not working at the diploma thesis 4.1 | 394 /1042 (37 81%)
5.1 Other s s | 29/ 1042 (2.78%)

Oo0chkIaHe:

Bwnpexu e Haii-ronsiM Opoi OT aHKETHPaHUTE OTIOBOPUXA, Ye BCE OIle He paboTAT
o JIUIDIOMHA pabota, mosedero (Hanm 50%) OTroBopHXa MOJOKUTEIHO, KOETO
JIOKa3Ba HEOOXOAMMOCTTa OT BBBEXKJAaHE Ha ChABP)KAHHE M KypCOBE IO IPHIIOKEH
M3KYCTBEH MHTEJEKT uype3 mpoexta FAAL

3.10. KakBu npe4ykn/npodjieMu BHKIaTe NPU BbBEKIaHETO HA MpeaMeTa
"TIpuJ1o:keH U3KYCTBeH HHTeJIeKT' B yyeOHaTa nporpama?

Crenpamust BbIpOC Oelle KakBU ca MPEYKUTE/TPOOJIEMUTE, KOUTO CTYACHTHTE
BIDKJIAT NpU BbBEXKAAHETO Ha mpeaMera "IIpuioxkeH M3KYCTBEH HHTENEKT' B
yueOHara nporpama. [Ipeanoxenure otroBopu 0sxa: Ozpanuuenus, npousmuyauu
om yyebnama npoepama, Popmanuu npeuxu npu NpeocmassiHemo Ha Ho8a opma
Ha obyuenue, Henooxooswo unu Hedobpe npucnocobeno obopyosane Ha
nabopamopusma/iekyuoHHama 3aia u Jpyz2o, KaTo CTyJICHTUTE UMaxa Bb3MOXKHOCT
J1a n30epaT HAKOJIKO OTTOBOpa.

Onucanune Ha JaHHHTE!

394 crynentu (37,81%) ca oTTOBOpWIM, Y€ CUHTAT OIPAHMUYCHHATA, MPON3THYAIIH
oT yueOHara mporpama, 3a Npedyka NpH BbBeXJaHeTo Ha mpenmera "[lpunoxken
M3KYCTBEH WHTeNeKT"' B ydeOHara mporpama, 360 (34,55%) ca gamu oTroBop
"dopMaHM TPEYKH IpU MPEJACTaBIHETO Ha HOBa (opMa Ha oOyuenume", a 246
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(23,61%) ca nocounnu "Henmoaxonsimo wix HexoOpe mprcrnoco0eHo 000pyABaHE Ha
naboparopusTa/meknnonHara 3ama". Ocrananure 223 (21,4%) ca n3bpanu omusra

Hpyro.

10. What obstacles/issues do you see in implementing

Applied Artificial Intelligence subject into a teaching programme *

1. Limitations resulting from the study program 1. 1 | 394 /1042 (37.81%)

2. Formal barriers in submitting a new form of classes 2. 360 / 1042 (34.55%)

3. Inadequate or maladjusted laboratory/lecture room equipment 3. | 246 71042 (23.61%)

4, Other 4. | 22371042 (21.4%)
Oo6cbkaane:

Crpanute-naptHpopu 1o mnpoekta FAAI Tpsb6Ba na ce cbcpenoTodaT BBPXY
BHE/IPSIBAHETO HA CHABPKAHUETO HA MPUIOKHUSA U3KYCTBEH MHTEJIEKT B yueOHUTE
MPOTpaMH Ype3 WHOBAMH Ha CHINECTBYBAIINTE KyPCOBE MJIM YPE3 BbBEKJAHETO Ha
M0 HOBH KypcoBe. IlomoOpsiBaneTo Ha MarepuanHaTa 4acT (oOopynBaHe,
71a00paTOpHH) € BTOPOCTEIICHEH, HO CHIO BaKeH (aKTop.

3.11. Kak ouensiBaTe ujesiTa 3a u3rpaxiaie Ha yeOcaiiT, KOWTO Ja npeacTraBs
pe3yaTaTuTe OT MNPHJIOKHH U3CJACABAHHS HA W3KYCTBEHHS HHTEJIEKT,
NMPOBeIeHH OT CIYKUTEH HA MECTHHS YHUBEPCUTET?

Yuenunure 0sxa MOMOJICHH J1a CIIOAETSAT MHEHUETO CH 32 Ch3J]aBaHETO Ha yeOCcaiiT,
KOWTO J]a TpEACTaBsl Pe3ylTaTUTE OT M3CJEIBAHMUATA HA TPUIOKHHUS H3KYyCTBEH
WMHTEJIEKT, MPOBEJIEHN OT MEepCOHaja Ha MECTHHS YHUBEpCHUTET. bsixa UM maneHu
IecT Bb3MOXKHOCTH 3a OlleHKa Ha BaXXHOCTTA Ha HjeaTa, Bapupamm oT "CbhBceM He
e BaxHO" 10 "MHOr0 Ba)KHO".

Onucanue HA JaHHUTE:

IoBeueto pecrornentu (360 - 34,55%) m3pasmxa ompezaercHa TIEAHA TOYKA IIO
TO3M BBIIPOC KATO yMEPEHO BaKHA, J0Karo mojobeH Opoit (32,44%) ocranaxa
HeyTpanHu. OT Te3n, KOMTO M3pa3uxa MHeHue, 15,55% ro omeHmxa KaTo MHOTO
BaxHO, a 10,27% - xato cmabo BaxkHO. Camo 4,03% OT aHKETHpAaHUTE CMATAT, Ye
Ch37IaBaHETO Ha yeOCalT € OT MajiKa BaXHOCT, a 3,17% - ye u3001110 He € BaXKHO.

T Not at all important g 33/1042(3.17%)

2. Lowimportance 2.1 42 /1042 (4.03%)

3. Slightly important. 3 107 /1042 (10.27%)

4. Neutral 4. | 338 /1042 (32.44%)

5. Moderately important S | 360 / 1042 (34.55%)

6. Very important 6. | 162 /1042 (15.55%)
Oobcbxnane:

Cr3naBaneTo Ha yeOcaiT 3a mpeAcTaBsHEe Ha HAyYHUTE M3CIIEBAaHUSA B 00JIacTTa Ha
MIPWIOKHUS M3KYCTBEH HHTENEKT TpsiOBa ga ObJe MPHOPHUTET 3a MapTHHOPCKUTE
yHuBepcuTeTH. ToBa € e(eKTHBEeH HauWH 3a paslpoCTpaHEHHE Ha Pe3yJITaTUTe U
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aHTaXUpaHE Ha CTYJCHTHTE W APYTU IENEBH ayJUTOPHH C TEMUTE 3a NPHIOKHUI
M3KYCTBEH MHTEIEKT. To31 METOx 3a pa3snpocTpaHeHHEe Ha MH(OpManus € JIeceH 3a
JOCTBII M MOXE Ja IOBHIIM OCBEIOMEHOCTTa M MHTEpEca KbM H3CICABAHUITA B
o0JsiacTTa Ha MPUIIOKHUS U3KYCTBEH MHTEIEKT CPEJl IIO-IIHMPOKATa OOIIHOCT.

3.12. 3ano3HaTH JIH cTe ¢ MPOdJIeMHUTe HA NPUJIOKHHUA H3KYCTBEH HHTEJICKT?

Jpyro BaxkHO 3amuTBaHe Oelle JaiM YYEHHLUTE ca 3all03HATH C BBIPOCUTE Ha
NPWIOKHUS M3KYCTBEH HWHTENIEKT, Karo OsXa BB3MOXKHM 4yeTupu otroBopa: "Jla,
3HaM 3a HETO U 3HaM Kak Jia ro usnon3Bam", "Jla, yyBai cbM 3a IOCTBIIA, HO HUKOTA
He ¢bM To u3noi3Ban”, "He, He ¢hbM UyBal 3a HETO U OMX KMCKaJ Ja 3HAM Kak Jia ro
nznon3BaM" 1 "He, HE cbM 4YyBajl 3a HETO U HE CE MHTEPECYBAM OT TaKbB JOCTBI'".

Onucanue HA JaHHUTE:

[To-romsiMara 9act OT yYCHHIIUTE OTTOBOPHXA, Y€ HE Ca UyBAIH 3a MPOOIEMHUTE Ha
TIPWIOKHUS W3KYCTBCH MHTEIIEKT, HO OMXa MCKaJW Ja 3HASAT KaK Ja o H3MOI3BaT
npu TakuBa obcrosiTenctea (434 - 41,65%), mokaro 38,29% ca yyBajiu 3a HEro, HO
HUKOTa HE ca ro M3moy3Baiu. [lo-Majka 4acT OT CTYyJCHTHTE Ca OTTOBOPHIIHU, Ye
3HAAT 32 HEr0 U 3HaAT Kak jaa ro usnomssar (10,75%), a ome mo-mManxbk NPOLEHT HE
ca MOCOYMIIM MHTEpeC KbM JocThIa 10 Hero (9,31%).

¥. Yes, | know about it and | know how to use it.
2 Yes, | have heard about the access but | have never used it
3. No, | have not heard about it and | would like to know how to use it

4 No, | have not heard about it and | am not interested in such access
1. B 112 / 1042 (10.75%)
2 | 399 / 1042 (38.29%)
3 | ] 434 / 1042 (41.65%)
4. B 97 / 1042 (9.31%)
Oo0cbxkIane:

Pesynrature moka3BaT, 4e 3HAYMUTENCH OpOil YYECHHIIM HE ca Ce 3alo3HallU C
MPUIIOKHUS W3KYCTBEH MHTEJEKT, KOETO MpEeIIoiara, 4¢ MoXe OM uMa HyXJa OT
noBedye 00pa3oBaHUE W O0y4YeHHE B Ta3u oOnact. DakThT, 4e MO-TosIMaTa 4act OT
CTYICHTUTE, KOUTO HE ca OWIM 3al03HATH C KOHICHIIHSTA, BCe MaK Ca M3Pa3wiH
WHTEpeC Jla Ce 3al03HAsAT C Hes, € OKypaXkaBall, ThH KaTo IMpennojara, 4ye uma
INOTCHIMAJIHO T'I)pCGHe Ha KprOBe, CB’bpSaHI/I C l'IpI/IJ'lO)KHI/If{ I/I3KyCTBeH HUHTCJICKT.
Te3u pes3ynraTd MOACKA3BaT, Y¢ € HCOOXOMUMO Ja CE IMOBHINK OCBEIOMEHOCTTA U
00pa30BaHUETO 3a MPHUIOKHHS U3KYCTBEH HHTEJICKT, KAKTO M 1a C€ MPEIOCTABSAT 110~
BCEOOXBAaTHH BH3MOXKHOCTH 3a OOyUYCHHE HA TE3H, KOMTO CE HHTEPECYBaT OT Ta3H
obuacT.
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3.13. CbriacHu JiM cTe Ja y4dyacTBaTe B KYPCOBe IO NMPHJIOMKEH HU3KYCTBEH
HHTEJIeKT?

IlocnenHOTO M pemaBamio 3alMTBAaHE B Ta3W CEpHUA OT BBIPOCH MHTAIIC Al
CTyZEHTUTE JXETasT Ja ydacTBaT B KypCOBE IO MPWIOKEH HW3KyCTBEH HHTEICKT.
Bw3moxuute otroBopu Osixa "He cbMm cbrimacen” wim "JloHAKBAE HE CBM
cbriaceH". AJNTEpHaTUBHO, aKO OTrOBOPUTE Ha TO3U BBIIPOC MOXKexXa nga ObaaT
"Heytpanen", "Housxbae coriacen" wiu "Corinacen",.

Onucanmne Ha JaHHHTE:

CryneHTure ca TNPEeJUMHO HEYTPaJHM 10 OTHOIIEHHE HA BB3MOXKHOCTTA Ja
ydacTBaT B KypCOBE IIO0 MPHIIOKEH M3KycTBeH MHTENeKT (372 - 35,7%), noHsxbae
corimacHu (310 - 29,75%) wmu ceraacHu (265 - 25,43%). Manka 9acT OT CTyJCHTUTE
ca OwiM OHSAKBAE HechrmacHu (56 - 5,37%) u necvrinacuu (39 - 3,74%).

1. Disagree il 39/ 1042 (3.74%)

2. Somewhat disagree 2. 56 / 1042 (5.37%)

3 Neutral 3. 372 /1042 (35.7%)

4. Somewhat agree 4| 310/ 1042 (29.75%)

X Agree 5. 265 /1042 (25.43%)
Oo0chkIaHe:

®DaKThT, Y€ MOYTH BCHYKH CTYyACHTH IO MH(OOPMAIIMOHHHW TEXHOJIOTHH H3pa3uxa
WHTEepeC WIN O0sfXa HEYyTPANIHM [0 OTHOUICHWE Ha W3Y4YaBaHETO Ha Kypc II0
MIPYJIOKEH U3KYCTBEH MHTENEKT, € B ChOTBETCTBHE C MPEIIOJIIOKCHUETO Ha MPOEKTa,
ye B IOxna EBpona mMa HeZOCTHT Ha MPWIOXKEH H3KYCTBEH HHTEICKT W JPYTH
muppoBn ymeHus. ETo 3amio Toi momuepraBa HEOOXOAMMOCTTAa OT HOBH
WHUIMATHBY 33 aJCKBaTHO BKIIOYBAHE HA TE3W YMEHHUs B ydeOHaTa mporpama,
Pa3BUTHUETO HA YYUTENIUTE, MPAKTUKHUTE 32 OIICHSIBAaHE U yUeOHOTO ChIAbpKAHUE.

Yuyactue B 06y!{e1me MO MPUJI0KEH U3KYCTBECH HHTEJIEKT

VYueHuute uMaxa Bb3MOKHOCT JIa OTTOBOPST Ha TpeTaTa rpyrna BbipocH "YyacTtue
B 00y4YEHHETO MO MPWJIOXKEH H3KYCTBEH HHTEJIEKT', ChCTOSIIAa Ce caMo OT [Ba
Berpoca (14 u 15), cepp3anu ¢ koHTekcta Ha AAl W npegumIHHTE KypcoBe B
o0nacTTa Ha NPUIOKHHS H3KYCTBEH MHTEJICKT.

3.14. KakBo OuxTe HMCKaJIUd Ja HANPABUTE B KOHTEKCTAa HA M3KYCTBEHUS
HHTECJIEKT B PaMKUTE Ha BalluTe 3aHATHA KaTo YacT OT Mporpamarta
"TIpuJ1o:KeH U3KYCTBeH HHTeJeKT" ?

IIspBUAT OT Te3U IBa BBIpoca Oerre KakBO OMXa MCKAJIM J1a HAlPaBAT B KOHTEKCTa
Ha W3KYCTBEHHUS MHTENIEKT B PAMKHTE Ha CBOWTE KJIACOBE KaTO YacT OT MporpaMara
"[Tpunoxen n3kycTBeH nHTENEKT". Ilpeanoxennte otroBopu Osixa: "MHTepecyBam
ce Ja ch0upaM JaHHU OT Pa3jMYHd WM3TOYHHMIHU (yeO, COIMaaHu MPEexHu u jap.)",
"NHTepecyBaM ce Ja INpaBs aHalIM3W/MalIMHHO oOy4deHWe B oOylacTTa Ha
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TIPIIOKHUS N3KYCTBeH HHTENeKT", "MIHTepecyBaM ce ma mpencTaBsiM oopaboTeHuTe
JTaHHW (KadBaHE Ha pe3ynTaTh B yeOcanTose u np.)" u "Apyro".

Onucanue Ha JaHHHUTE:

YueHunure 0sXa MOMUTAHKU 32 HUBOTO Ha TEXHUS MHTEPEC B PAMKHTE Ha KJIaCOBETE
KaTo 4acT OT acleKTUTE Ha M3KYCTBEHHUS NPHIJIOKEH MHTENEeKT B KoHTekcTa Ha VM.
Pesynrature mnokazaxa, ue 47,6 % OT yuyaCcTHUIIMTE C€ HWHTEpecyBaT OT
aHaJIM3M/MalIMHHO O0yueHHe B oOnactra Ha [IpHIIOKHHS M3KYCTBEH WHTENEKT, a
4424 % mocoyBaT UWHTEpeca CH KbM CHOMpaHETO Ha JaHHU OT pPa3INYHU
M3TOYHMLHU. 3a pa3iuka oT TAx camo 23,13% oT yueHuIuTe U3pa3uxa HHTEpPEC KbM
MPE/ICTaBIHETO HAa 00paOOTEHNTE NaHHM, KaTO HAlpHMEp KauyBaHE Ha pPE3yJTaTHUTE
Ha yeOcaiiToBe mnm apyrn mnardopmu. M Hakpas, 17,56 % ot ydeHumure ca
n30panu otrosopa "pyro".

1 | am interested in collecting data from different sources (web, social networks etc.)
2 | am interested in doing Applied Artificial Intelligence analytics/ machine learning

3 | am interested in presenting data processed (uploading results into websites and more)

4 Other

1 461 142 (44.24%)

2 496 /1042 (47.6

3 24

4 183
Oo0cbxkIane:

Pesynrarure, moixydeHH OT MpOYYBAHETO, MOTaT Jja Ce M3IOJ3BAT 3a pa3padOTBaHE
Ha Kypc IO TIPWIOKEH H3KYCTBEH MHTEIEKT, KOWTO aa ce (OKycHpa BBPXY
TEXHUKHTE 3a aHaJM3 Ha IPWIOKEH HW3KYCTBEH MHTEJIEKT, I10-CHEeIHAIHO
MAaIIMHHOTO 00Yy4eHHe, 1 ChOMpPaHeTO Ha JaHHH OT PA3IMYHH U3TOUYHHIN, CBBP3aHH
¢ Ta3u obmact. To3u moaxoj MOXke Jia HampaBu Kypca HO-TpHBIEKaTeNeH 3a
CTY/ICHTUTE Bb3 OCHOBA Ha TEXHUTE MHTEPECH.

3.15. YuacTBagm JHM cTe B KypcOBe, KOMTO Ceé OCHOBaBAT HAa IPUJIOKeH
U3KYCTBEH MHTeIeKT?

BTOpI/IHT BBIIPOC Oere CBBbpP3aH C MPCAUIIHOTO Y4aCTUC B KYPCOBC IO MNPHUIOKEH
N3KYCTBCH UHTCJICKT.

Onucanne Ha JaHHHTE!

OtroBopure Ha TO3M BbIIpoc Osixa cieanure: 696 crynentu (66,79%) nmocousat, ye
HE ca MOCEIaBald KypCOBE, CBbP3aHU C IMPUIOKEH HM3KYCTBEH HHTENEKT, 212
(20,35%) cpobmaBar, ye ca nmocemananu, a 134 (12,86%) He ca curypHu.
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1. Yes 1. 212 /1042 (20.35%)
2. No 2. 696 / 1042 (66.79%)
3. I dontknow 3. 134 /1042 (12.86%)

Oo0chkIaHe:

@DaKThT, Y€ cCaMo eIHa IeTa OT CTYACHTHTE, KOWTO IPEAHW TOBA Ca IMOCEIIaBajl
KypcoBe, CBBP3aHH C TPWIOKEH W3KYCTBEH HWHTEIEKT, Ca OTTOBOPHIH
MOJIOXKHUTETHO, TIOAYepTaBa 3HAYUTCIHHSA TMPONYCK W HEOOXOIUMOCTTa OT
OCHUTYpsIBaHE Ha MOAXOISIIN KypCOBE B MApTHHOPCKHUTE YHUBEPCUTETH. TpsiOBa na
ce oTOeNnexu, 4Ye Ha TO3M BBIPOC Ca OTTOBOPWIIM CaMO CTYAEHTH, KOWTO Ce
UHTEPECYBAT OT ChAbPKAaHUETO Ha [IpuiioxKHMs U3KyCTBEH UHTEIICKT.

Crenpamure JBe TPYNH BBIPOCH Ca CBBP3aHH CBhC 3aE€TOCTTA, MPO(ECHOHATHUS
OTHT U JIBKHOCTUTE HA YYACTHHUIIHTE.

3.16. PaGorure Jiu cera?

B onnaitn npoydBaHeTo BBIIpoc 16 Oemie OT pemraBaio 3HaueHHe 3a OIpeaeisiHe Ha
CIICIIBAIIUTE BBIPOCH KBM YYAaCTHHIUTE. BBIPOCHT MHTAIIEe Tald aHKETHPAHUTE
uMar miateHa padora. OHe3H, KOUTO OTTOBOPUXA YTBBPAUTETHO, OsXxa HACOYCHHU Oa
OTTOBOPAT Ha BBIIPOCUTE OT pa3feid 5 U 6, KOUTO 0sXa HACOUYCHH CHOTBETHO KBHM
npodecroHaTHuA omuT U padotemure B UT mHnycTpusaTa. Ot apyra cTpaHa, Te3H,
KOUTO OTFOBOpI/Ixa OTpI/ILIaTeIIHO, HpeCKO‘II/Ixa BCHUYKHU CJieaBalln B'I)HpOCI/I pi(e}
paszen 7, KOMTo 3amnoyBailie ¢ BbIIPOCH 33 BaXKHU KOMIIETEHIUH.

Onucanue HA JaHHHUTE:

YyacTHHIIUTE B MPOYYBAHETO OsXa MOYTH PABHOMEPHO pasJieieHd, KoraTo Osxa
MOMMUTAHU 33 HACTOALUMS UM TPYIOB cTaryc BbB BbIpoc 16. Ilo-koHkpeTtHo, 510
pectionnentn (48,94 %) ca mocoumnm, 4e WMaTr IDIaTeHa paboTa, JoKaTo 532
pecriornentu (51,06 %) ca croOImIMIN, Y B MOMEHTA HAMAT IIaTeHa padora.

1 Yes 1. 510 /1042 (48.94%)
2 No 2. 532 /1042 (51.06%)

O0cB:x1ane:.

Brmpekn de TO3u BBIOpOC Oemie W3MOJI3BAH camMoO 3a ONpeleNisiHe Ha Habopa OT
BBIIPOCH, Ha KOUTO YYACTHHIIUTE IIE OTTOBApsT, 3aCiIyKaBa Ia Ce OTOCIEKH, 4e
MPOyYBaHETO CHOpa OTTOBOPU OT TMOYTH €IHAKBB OpOil YYaCTHHIIM, KOUTO B
MOMEHTa pabOTSAT, U OT TE€3H, KOUTO HE PabOTHIT.

IIpodecuonanen onurt

Pazgen 5 ce oTtHacs 10 mpodeCHOHATHUSI OMUT M C€ ChCTOM OT OOIO TPU BBIIpOCa
(17-19), xouto mMmar 3a Uea Aa cvOepar MHPOPMALMS 32 MPOIBIKUTEIHOCTTA U
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€CTECTBOTO Ha MPEAWINHATA 3a€TOCT Ha PECIOHACHTHTE. TO3M pa3zen aaBa IEHHa
uH(opManus 3a Mpo(eCHOHATHUS OIUT Ha YIACTHUIUTE B IPOYyIBaHETO. Toil Moxe
Jla TIOMOTHE 3a MIACHTH(HINPaHe Ha MOTCHIMATHN KOPETAMH MEXTY MPEAHUIIHUSL
npodecroHaneH ONUT M MHTEpeca KbM OOPAa3OBAHHETO IO NPHUIIOKEH H3KYyCTBEH
UHTEJEKT.

3.17. B koii cekTop padoTure?

IIppBOHAYATHOTO 3alMTBAHE B pa3fesl 5 Ha MPOYYBAHETO CE OTHACAIIE A0 CEKTOpa,
B KOHTO PECNOHJIECHTUTE PabOTAT B MOMEHTa. BBIpoCchT IpeaocTapsiie MHOKECTBO
BB3MOXHOCTH 3a OTroBOp, BKItouutenHo "Yacren cekrop", "IlyGnuueH cexrop",
"Opranms3anuu ¢ Hecronancka ren", "He cem Haet" u "[pyro". Ta3u uHpopManms
e CIOMOTHE 3a WIACHTH(UIMpaHe Ha HACTOAIIMSA TPYJOB KOHTEKCT Ha
YYaCTHHIIUTE ¥ CHOTBETHO 33 aHAIM3UPAHE Ha PE3YJITATUTE OT IPOYIBAHETO.

Onucanue HA JaHHUTE:

Cpenl yyaCTHHUIIMTE, KOUTO OTTOBOPHXa Ha TO3U BbIpoc, 32,44% choOiuxa, ue ca
3a€TH B 4YacTHHA cektop, a 15,07% - B myOmmunus cextop. Exasa 1,06% ca
CHOOIIMIIM, Y€ ca 3aeTH B OpraHM3ald ¢ HecTomaHcka Ien, a 46,74% ot
aHKEeTUPAHWUTE ca ChOOIIMIM, Y€ He ca 3aeTu. U Hakpasd, 4,7 % OT aHKeTUpaHUTE ca
n30panu "apyro" KaTo CEKTOp Ha 3aETOCT.

1: Private sector 1, 338 /1042 (32.44%)

2. Public sector 2: 157 /1042 (15.07%)

3. Non-profit organizations 3. | 11 /1042 (1.06%)

4. | am not employed 4. 487 / 1042 (46.74%)

9. Other S. 49 /1042 (4.7%
Oobcbxnane:

JlaHHWTE MOKa3BaT, ue 3HAYUTENIHA YaCT OT U3CJIEABAHOTO HAceNeHHe ¢ 6e3paboTHO.
Borpekn ToBa Cpejl 3a€TUTE JIMIA HA-pa3lpPOCTPAHEHHUST CEKTOpP HAa 3aeTOCT €
YACTHHAT CEKTOP, KATO TMOYTH €IHA TPETa OT aHKETUPAHUTE ChOOIABAT, Ye Ca 3aeTH
B TO3u cekrop. CpaBHUTEIHO HHCKHUIT TMPOLCHT HA AHKETUPAHWTE, 3aeTH B
MyOMMYHHS CEKTOP U B OPraHU3AIMUTE C HECTOMAHCKa IIe, MOXeE Ja MoKa3Ba
HEOOXOJUMOCT OT TOBeYe BH3MOXKHOCTH 3a MPO(eCHOHAIIHA peanu3aius B Te3H
CEKTOpH.

3.18. OT Ko0JIKO BpeMe padoTuTe HA Ta3U MO3UIKs?

LenTa Ha mocneABaIIOTO 3aUTBaHE Oelle J1a Ce ONPEIeN MPOIBbIDKUTEITHOCTTA Ha
3a€TOCTTa HA PECHOHACHTUTE HA TEXHHUTE HACTOSIIU PAOOTHH MECTa. 3allUTBAHETO
MpeI0CTaBy YETHPU BB3MOXKHOCTH 3a M300p, cpen kourto "[lo-manko ot 1 roguna",
"Mexnay 1 u 3 ronunun", "Mexay 3 u 5 rogunu" u "Hag 5 roaunu", kakTo U 1Ba
JIombIHUTENHH oTroBopa: "He cpMm Haet/a" u "[Ipyro".
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Onucanue HA TaHHUTE!

PesynraTure mokasaxa, 4e 1mo-rojisiMara 9acT OT aHKeTupanute, 46,93%, He ca Omm
3aeTH MO BpeMe Ha mpoyuBaHeTo. Cpen Te3w, KouTo ca O6wmm 3aetH, 15,55% ca
ChOOIIMIIH, Y€ pabOTAT HAa HACTOAIIATAa CU MO3MUIMS OT IMO-MAajKO OT TOJAMHA, a
17,75% ca paboTuiu Mexay eHa u Tpu roguHu. [10-ManbK JsUT OT aHKETHPAHHUTE,
7,39 %, cwobmaBat, 4e pabOTAT Ha HACTOSAIIATA CH JUIHKHOCT OT TPU N0 MET
rogunad, a 10,46 % paboTiaT Ha Hes moBede OT meT roauuu. U makpas, 1,92% or
PECIIOHICHTHUTE CHOOINABAT, Ye ca B kareropusrta "pyru".

1. Less than 1 year 1. 162 / 1042 (15.55%)

D Between 1 and 3 years 2. 185/ 1042 (17.75%)

3. Between 3 and 5 years 3. 77 / 1042 (7.39%)

4. Over 5 years 4. | 109 /1042 (10.46%)

S. | am not employed 5. 489 / 1042 (46.93%)

6. Other 6. 20/ 1042 (1.92%)
Oobcbxnane:

Pesynratute moka3BaT, ye 3HAYMTEIHA YacT OT AaHKETHPAaHHUTE B MOMEHTa He
paboTAT, KOETO MOXe Jia MOBJIWSE Ha TIXHOTO BB3MPHUITHE 3a BaXHOCTTA Ha
KOHKPETHH YMEHHS M KOMIETEHIMH Ha paboTHOTO Mscto. IloBeuero oT 3aeTHTe
padoTAT Ha HACTOAIIATA CH MO3MIMS OT IIO-MaJIKO OT TpH roauHu. ToBa 6u Morio
Jla O3HauaBa, ye T€ BCE OIE ca B HAYAJIOTO HAa KAPHEPHOTO CH PA3BUTHE U MOXKE /1
MMaT pa3WYHa TJeJHa TOYKa 3a YMEHHUATa M KOMIETCHTHOCTHTE, HEOOXOANMH 3a
yCIIellIHa Kapuepa, B CpaBHEHHE C TE3H, KOUTO padOTST HO-IBJITO.

3.19. B kakBa o6.;1acT padorure?

KpaifHata 1em Ha TmOCIEIHHS BBIPOC B TO3M pa3fen € Ja ce pasKkpue
npodecroHamHaTa 00JacT Ha pecnoHAeHTUTe. lIpencTaBeHUTe OT TAX BapUAHTH
BkmouBar "WT wuanycrpusa", "lIpouwssoactBo", "HMkoHOMHKa (CYETOBOACTBO,
cobcrBeH 6uzHec)", "Anmunucrpanus”, "Mapkerunr", "bankoBo neno", "JleiHoCTH
B o0JyilacTTa Ha cCUTypHOCTTa 1 oTOpaHata", "He cbm 3aet" u "dpyro". OHe3n, KOUTO
ca m3bpamu "UT wnpyctpusa", "bankoBo gemo" wmm "JleiHocTn B obnactra Ha
CUTYpHOCTTa M OTOpaHaTa", MPOIBIDKABAT KBM CIEABANINS pasnen (pasgen 6, ¢
BbIpocu 20-23), j0KaTto OCTAaHAJIMTE NpPEMUHABAT KbM paszzen 7 (3armoysamy C
BBIIPOC 24).

Onucanune Ha JaHHHTE!

BwrpockT oTHOCHO cdepaTa Ha paboTa Ha PECHOHISHTUTE M0Ka3a, Ye IMo-rojsiMaTa
gact or ywactHummre (29,37%) pabotat B UT mungyctpusrta. Hpyru chepu Ha
paborta, u3bpanm oOT ywacTHWmuTe, ca: IIpomsBoactBo (2,3 %), WKOHOMHKA
(cueroBoncTBO, cobcTBeH Om3Hec) (1,73 %), ammunuctparus (3,55 %), MmapkeTHHT
(2,5 %), 6ankoBo nemno (0,67 %), neiiHOCTH B 00J1aCTTa HA CUTYPHOCTTA M 0OTOpaHaTa




Crynentd 1 Bp3nuTanuny Ha UT 19

(1,54 %) u mpyrm (12,67 %). 3HaumrenHa dvacT oT aHKeTupaHute (45,68 %)
cpoOImaBar, 4e He ca 3aeTu. MHTepecHo e na ce otbenexwu, ye UT uHOycTpuATa €
Hal-TIoIyIsipHAaTa 00J1acT Cpel YIaCTHUITUTE.

1. IT industry 1 306 / 1042 (29.37%)
2. Manufacture 2. 24 /1042 (2.3%)

3. Economics (accounting, own business) 3. 18 /1042 (1.73%)

4, Administration 4. 37 /1042 (3.55%)

5. Marketing 5. 26 /1042 (2.5%)

6. Banking 6. 7 /1042 (0.67%)

7. Security and defense activities 7. 16/ 1042 (1.54%)

8. | am not employed 8. 476/ 1042 (45.68%)
9. Other 9. 132/1042 (12.67%)
Oobcbxnane:

FonemusiT Opoii pecriOHACHTH, KOUTO HE Ca 3aeTH, MOXeE Jla ce IbJDKU Ha (akTa, ye
MPOYYBAHETO € TMPOBEICHO CPeJl CTYICHTH, KOUTO MOXE OM BCE OILE HE Ca HaBIIE3IIN
Ha mazapa Ha Tpyzaa. Ilomymsaprocrra Ha UT mHmyctpumsta kato cdepa Ha pabora
Cpel 3a€TUTE PECIIOHJCHTH HE € H3HEHAIBAlla, KaTo Ce MMa MIPEJBU HapacTBALOTO
TBPCEHE Ha CBBP3aHH C TEXHOJOTMUTE PadOTHM MECTa B ChbBPEMEHHaTa paboTHa
cuina. Mankusr Opoit oTroBopy B 0o0sacTUTE Ha MKOHOMHKAaTa, OaHKOBOTO AEI0 U
JIEWHOCTHTE B 00JIACTTa HAa CUTYPHOCTTa M OTOpaHaTa MOJKE Jja O3HAdaBa JIMICA Ha
HMHTEpeC KbM Te3M 00JacTH cpell PECIIOHJCHTUTE WIM Y€ Ha HACTOAIIMA Iaszap Ha
TpyZAa UMa I0-MaJIKO BE3MOKHOCTH 3a paboTa B T€3H 007IacTH.

Pabdornuum B UT uHayCcTpUATA

I'pyma Bwmpocu (20-23), napeuena "PaGoreumm B WT wuHIycTpusara', e
NpefHa3HaYeHa 3a W3CIEeNBAaHWTE JHIa, Kouto padorar B WT wuHmyctpusra.
Bwnpocure ca GopMmynupanu 1Mo TakbB HauWH, Y€ Ja OIMCBAT I0-100pe paboTHATA
TIO3UIIMS, M3UCKBAHMATA U onuTa Ha padotemmute B UT cexropa.

3.20. KakBa e pabdorata Bu B UT nunaycrpusra?

IIspBusAT BBOpOC OT rpynara Benpocu "Pabotanim B UT uagycTpusTa" Gemre na ce
MOCOYM KOHKpEeTHa paboTa B HMHIAYCTPHUATA, a TPEIJIOKEHHTE OTTOBOpU Osxa:
M3rpaxnane m oOciaykBaHe Ha Mpexu, Paspabortumk Ha codtyep, ['paduden
nu3aiiH, TenekoMmyHuKanuu, AHanu3 Ha naHHu, Hayka 3a mannwre, [lommpbikka,
AnvunucTtpatop, PaszpaboTummm  Ha  TPUIOKEH  W3KYCTBEH  WHTEIEKT,
AnmvunucTpanus Ha 6a3u nanau, He padors B UT.

Onucanue HA JaHHHUTE:

Ot ¢urypata mo-moily ce BIDKAA, Y€ IOBEYETO OT AHKCTUPAHUTE YYCHUIM HE
pabotar (wim He pabdorsar B UT cekropa) 65,36%. [loseuero ot paboremmure B UT
ceKkTopa paboTsAT KaTo paspaborumnm Ha codryep (17,47%), B oOnactra Ha
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nogapexkkata (4,7%), kato ammuaHCTpatopm (3,55%) m B obmactra Ha
M3TPAXKIAHETO M 00CITyXBaHETO HAa MpexH (3,26%).

20. What is your job in the IT industry?

1 Network construction and service ﬂ 34 /1042 (3.26%)

2. Software developer U 182 /1042 (17.47%)
3: Graphic design 12 /1042 (1.15%)
4. Telecommunications ‘ 11/1042 (1.06%)
5. Data Analitics 14 /1042 (1.34%)

6. Data Sciense ‘ 13/ 1042 (1.25%)

7. Support I 49 /1042 (4.7%)

8. Administrator U 37 /1042 (3.55%)
9. Big Data Developers i 6 /1042 (0.58%)

10. Database Administration 3 /1042 (0.29%)

11.. Iam not employed in IT | E— 681/ 1042 (65.36%)

Oo0cbxkIaHe:

PazpaboTenuTre KypcoBe 1o MPUIIOKEH N3KYCTBEH MHTENEKT TpsiOBa /1a ObIaT CHITHO
OPHEHTHPaHH KbM Pa3pabOTUULINTE HAa cOPTyep, Thil KaTo Te ca I0-rojsiMaTa 4act
OT IleNieBaTa Ipyma 3a pa3BUBaHE Ha HHU(POBU KOMIETEHIMH U YMEHHS B 00JacTTa
Ha MpUJI0KHUA U3KYCTBCH MHTCIICKT.

3.21. KakBo o0pa3oBaHue ce M3MCKBA 32 HA3HAYABAHE HA BAlIATA JIbKHOCT?

Crenpamusat Bepoc kbM paboremure B T cekropa Oemre kakBo oOpa3oBaHuE ce
M3UCKBA 32 Ha3HAa4aBaHe Ha TsAXHATa Mo3uius: HsMa n3nckBaHus ninu He paboTs B
UT cexropa.

Onucanue HA JaHHUTE:

Ot 437 paboremu B UT cexropa 222 3asBsBat, 4e 3a 3a€MaHaTa OT TAX UTHKHOCT
ce M3HWCKBa OakanaBbpcka cTemeH. 99 paboTiaT Ha TO3WIMH, 32 KOUTO HIMa
W3UCKBaHUs, a 74 TpsiOBa Ja 3aBbpIIaT NPOPECHOHANCH crenuanusupan Kype. C
npodecroHanHa ruMHa3ust paboTAT 42 CITYKHUTEIH.

21. What education is required for an appointment to your position?

1., Bachelor [ 222 /1042 (21.31%)
2 Vocational high school [ 42 /1042 (4.03%)

3: Professional specialized course U 74 /1042 (7.1%)

4. Norequirements il 99 / 1042 (9.5%)

5. I am not employed in IT 605/ 1042 (58.06%)
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Oo0cbkIaHe:

ITo Bpeme Ha pa3paboOTBaHETO Ha OOYYCHHATA MO TIPIIIOKECH M3KYCTBEH WHTEICKT
MapTHHOPHTE TI0 TPOEKTa TPAOBa Ja MMaT mpeaBu, de padorHunute B UT cexTopa
paboTAT mpeAMMHO Ha TO3WINH, 33 KOHUTO CE€ M3MCKBAa OakalaBbpCKa AMIIOMA
(ToBeve OT MOJOBHMHATA OT AHKCTHPAHWUTE pabOTHHIM). [louTH HsAMa pabOTHHIM,
KOUTO TpsiOBa Ja MMAT MaruCThpCKa cTerneH. Taka ue HaW-JTOTWYHUAT M300p 1a ce
pas’mnojokKaT KypcOBETe IO TPHIOKEH UW3KYCTBEH HHTENEKT Ou Omin B
0akamaBbPCKUTE CICHUATHOCTH WM KAaTO YacT OT HSIKOW CIEIHaIN3UpaHu
MporpamMu.

3.22. KakbB e OUTHT B B 00/1aCTTa HA NPUJIOKHUA H3KYCTBEH MHTEJIEKT?

CrnenBamusT BBIPOC UMAIIIE 3a el Ja yecTaHoBH nand UT paGoTHHIINTE UMAT OITUT
B 00JlacTTa Ha MPWJIOKHUS M3KYCTBEH MHTEICKT M OT KOJIKO BpeMe. [IpennoxeHuTe
otroBopu 0Osixa: Hamam ommr, Kpatrsk crax mo emna roguHa, Ot 1 mo 3 roguaun, Ot
4 no 5 romuaun, Hag 5 romuan, He pabots B obmactra va UT.

Onucanmne Ha JaHHHTE:

Amnkerupanure UT paGorHuum Haii-uecto (32,44%) HsimaT omur B obiacTra Ha
NPWIOKHUS M3KYCTBEH HMHTEJIEKT WIM MMaT KpaTka NpakTHKa 10 eIHa TIoAHWHa
(7,29%). Camo 3,55% wumar omut ot 1 g0 3 roaunu, 1,15% ot 4 no 5 roaunu u
0,67% Hang 5 TonMHM.

22. What is Your experience in Applied Artificial Intelligence field?

1. No experience = 338 / 1042 (32.44%)

2. Short practice up to one year ' 76 /1042 (7.29%)

3. From 1 to 3 years 37 /1042 (3.55%)

4 From 4 to 5 years 12 /1042 (1.15%)

5. Over 5 years 7 /1042 (0.67%)

6. I am not employed in IT | 572 /1042 (54.89%)
Oobcbxnane:

l'onama gact ot paboremure B UT cextopa mnm HiAmar onut (moyutu 72 % oT
BCHYKH aHKETHPaHH PaOOTHHIM), WIM MMaT MHOro orpanuder omut (16 %) B
obJiacTTa Ha MPHIOKHUS N3KYCTBEH MHTEJEKT, KOETO O3HAYaBa, ue MPOECKTUPAHUTE
KypcoBe TpsiOBa Ja OBJAaT Ha MO-OCHOBHO HHBO, KaTO MpPEJOCTaBAT BCHYKH
HEoOX0MMHM 3HaHUS 33 PaboTa C N3KYCTBEH UHTEIICKT.

3.23. U3noJi3BaTe JIM NPHIIOKEH H3KYCTBEH HHTEJIEKT B padoTrara cu?

ITocnemuusT BBIOpoc B pasnena, nocBereH Ha WT pabGorHumuure, Oemre manmu
M3I0J3BAT MNPHUIIOKEH H3KYCTBCH HHTCIICKT B pa60TaTa CH, KaToO HMalic ICT
BB3MOXHOCTH: Jla, B Manka creneH, /la, B romsima ctemneH, He, He ¢bM Thpcuil/a
TaKMBa HHCTPYMEHTH U He pabdotsa B UT cexropa.
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Onucanue Ha JaHHHUTE:

OrpoMHOTO MHO3MHCTBO 0T UT crienmanicTuTe He M3MOI3BAT MPIJIOKEH H3KYCTBCH
uHTENeKT B padoraTta cu (302). 89 0T TAX TO M3MON3BAT, HO CAMO B MaJIKa CTEIICH.
Camo 37 u3n0i3BaT NPUIOKEH U3KYCTBEH MHTEIICKT B TOJIIMA CTCIICH.

23. Do you use Applied Artificial Intelligence at your work?

T2 Yes, to a small extent : 89 /1042 (8.54%)

2. Yes, to a large extent. 37 / 1042 (3.55%)

3. No 302 /1042 (28.98%)

4. | did not search such tools | 28 /1042 (2.69%)

5. I am not employed inIT 586 / 1042 (56.24%)
O0cbkaane:

[Toutn nBe Tpetu oT aHkeTHpaHuTe (66,2 %) He M3MON3BAT NPHUIOKEH M3KYCTBEH
MHTEJICKT B paboTaTa CH, KOETO O3HAuaBa, Y€ WM HE Ce HYXIasT OT HEro, WIH He
3HAAT, Y€ Te3W MHCTPYMEHTH MOTaT Ja YJIECHAT eXeAHeBHaTa UM padora. KakTo 3a
TsX, Taka 1 32 T paboTHUINTE, KOUTO M3MON3BAT B HSAKAKBA CTETIEH HHCTPYMEHTH
Ha IIPWIOKHHS HW3KYCTBEH HHTENICKT, ChABPKAHUETO Ha TPHIOXKHHUS H3KyCTBCH
HHTEJICKT OM OUIIO IIEHHO 3a OBJICIIOTO UM KapUEPHO Pa3BUTHE.

BakHu koMneTeHUun

Bwnpoc 24 nmocrassi Ha4ajuoOTO Ha CleABall HabOp OT BBIIPOCH, CHCTOSM CE€ OT 6
BBIpoca (24-29), cBbp3aHU ¢ BAXHUTE KOMIICTCHIIUH, HEOOXOAUMH 3a MPHIIOKHHS
W3KYCTBEH MHTEIICKT.

3.24. Cmarare JiM, Yye BbIPOCUTE HA NPUJIOKHHMSA M3KYCTBEH HHTEJEKT ca
Ba)KHHU 3a ObAeniaTa B Kapuepa?

Ilo ce oTHAacs [0 BaXHUTE KOMIIECTCHIMH, AHKETHPAHUTE CTYJCHTH IIbPBO
TpsiOBale Ja OTrOBOPST Aajdd CMSITaT, Y€ BBIPOCHTE, CBbP3aHU C MPHIOKHUSL
M3KYCTBEH HHTEJICKT, Ca BAXKHH 3a ObeIiaTa uM Kapuepa. [IpeaioxKeHuTe OTTOBOPH
Osixa: BpoOmie He e Ba)kHO, Ci1ab0 BaKHO, MAJKO Ba)XHO, HEYTPAIHO, YMEPEHO
BA>XXHO U MHOTI'O Ba>XHO.

Onucanue HA JaHHHUTE:

ChusaT Opoil aHKETUPAaHU CTYJCHTH 3aeMaT HEYyTpaHA MO3UIMS U CMSITAT, 4e
KOMIIETCHIIMUTE B 00JIacTTa Ha MPHJIOKHUS U3KYCTBCH HHTEICKT Ca YMEPEHO BaXKHHU
3a Opaemara uM kapuepa (313 uim 30,04%), 19,58% ru cmsTaT 32 MHOTO BaXKHH, a
10,08% - 3a cmabo Baxkuu. Camo 6,43% ru cmsarar 3a ciaabo BaxkHu, a 3,84% - 3a
M30011I0 HEe BAKHU.
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24. Do you think Applied Artificial Intelligence issues are important for your future career?

1 Not at all important 40 /1042 (3.84%)

2 Low importance ! 67 / 1042 (6.43%)

3. Slightly important 105/ 1042 (10.08%)

4 Neutral 313 /1042 (30.04%)

5 Moderately important 313 /1042 (30.04%)

6 Very important 204 /1042 (19.58%)
Oobcbxnane:

Camo 10,27% 0T aHKETHpaHUTE, KOUTO OTrOBapAT, Y€ BBIPOCHTE HA MPHIOKHHS
M3KYCTBEH MHTEJCKT HE ca N300II0 BaKHM MJIM ca OT MajKa BaXHOCT 3a ObaeriaTa
UM Kapuepa, 10Ka3BaT OCHOBHTE Ha mpoekTa FAAI m BaXXHOCTTa Ha BBBE)KIAHETO
Ha CTPYKTypHpaHH OOYyYeHHsS II0 TEMH, CBBP3aHH C IPWIOKHHUA H3KYCTBCH
WHTEJICKT.

25. Mousi, uzoepere 10 Mexku yMeHHUsI OT CHHUCHKA, KOMTO ca Hal-Ba)KHM 3a
HaeMaHe Ha pa0oTa B OPraHU3alUsITA, B KOSITO padoTuTe

To3u BBIpOC ce paznuyaBalie OT OCTaHAJIHMTE, ThH KaTO aHKETUPAHHUTE YYCHHIIH
TpsaOBamre na u3depar 10 KOMIETEHTHOCTH OT TO-IIMPOK cHUChK (00mpo 31
KOMIIETCHTHOCTH), KOMTO CMSTAT 3a Hal-BaKHH 3a pa0oTa B OpraHH3alHsATa, B
KOSITO paboTHT.

Onucanue HA JaHHUTE:

Pesynrature oT mpoydyBaHeTO ca JHdageHH B Tabnmmata mo-moiy. Hskonko
KOMIIETCHIINU C€ OTKPOSBAT B CMHUCHI, Ue TOJIIMOTO MHO3HMHCTBO OT PaOOTHHIIUTE
T'M CMATAaT 3a MO-BXKHU OT OCTaHAJHWTE: YMEHHUETO Aa ce padotu B ekur (66,7 %),
YMEHHUETO Jla ce IIaHupa U yIpaBisiBa BpeMeTo (62,67 %), yMeHHETo aa ce o0IryBa
Ha BTOpH (4yxnm) e3uk (60,56 %). CnenHuUTE KOMIETEHIMH CBINO Ca MOMYJISIPHH:
CriocoOHOCT 3a uaeHTH(HIMpaHe, MpeaiaraHe W perraBane Ha npobdiemu (55,76
%), crIOCOOHOCT 3a yueHe U akTyajau3upane Ha 3HaHusATa (51,63 %), cmocoOHOCT 3a
mpujaraHe Ha 3HaHUATa B mpaktuuecku cutyamuu (50,58 %), cmocoOHOCT 3a
TeHepupaHe Ha HOBU Hueu (TBopuecTBo) (48,94 %). pyrnm KOMIETEHTHOCTH ca
W30MpaHH TO-PSIKO, a CISIHUTE KOMIIETCHTHOCTH Ca Haif-MaJKO Ba)KHH 32 HAIIUTE
YUCHHIM: AHTa&XHpPaHOCT KbM Ola3BaHeTo Ha okonHata cpexa (11,8%),
CrnocoGHOCT /1a ce NpOsBABA OCBEJOMEHOCT OTHOCHO DPAaBHUTE BBH3MOXKHOCTU H
BBIIpocUTE, cBBp3anu ¢ mona (12,28%), CnocoOHOCT a ce moeMa MHHIUATHBA U Ja

CC HacbpyaBa AYXbBT Ha MNOPCANPUEMAYCCTBO W UHTCIICKTYAJIHO J'IIO6OHI/ITCTBO
(13,44%).
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25. Please select 10 soft skills from the list, which is most important for employment
in the organization in which you are working
Ability to communécate In a second (foreign) language
Capacity 1o learn and stay up-to-date with leaming
Ability to communicate both orally and through the written word in first language
Ability to be critical and self-critical
Ability to plan and manage time
Ability to act on the basis of ethical reasoning
Capacity 1o generate new ideas (creativity)
Ability to search, process and analyze information from a vanety of sources
Ability to work autonomously
10 Ability to identify, propose and resolve problems
Ability 10 apply knowledge in practical situations
12 Ability 1o make reasoned decisions
13 Ability to undertake research at an appropriate level
14 Ability to work In a team
15 Knowledge and understanding of the subject area and understanding of the profession
16 Ability to motivate people and move toward common goals
17 Commitment to conservation of the environment
18 Ability to communicate with people who are not experts in the subject area
19 Ability for abstract and anatytical thinking, and synthesis of ideas
20. Ability to interact constructively with others regardless of background and culture and respecting diversity
21 Ability to design and manage projects
22 Ability to interact with others in a constructive mannes, even when dealing with difficult issues
23 Ability 10 show awareness of equal opportunities and gender issues
24 Commitment to health, weil-being and safety
25 Ability to take the Initlative and to foster the spirit of entrepreneurship and intellectual curiosity
26 Ability to evaluate and maintain the quality of work produced
27 Ability 1o use information and communication technologies
28 Commitment 1o tasks and responsibilities
29. Ability to adapt to and act in new situations and cope under pressure
30 Ability to act with soclal responsibility and civic awareness
N Ability to work In an Intemational context

O B NN hsE LN -

-
-
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O0cnxknane:

Pa3ButHeTo Ha MUPPOBH U MEKU YMEHHS CTaBa BCE MO-BAXKHO HA JHEIIHMS Ma3ap Ha
TpyAa. MiaauTe Xopa OCh3HABAT 3HAYCHUETO MM, KAKTO U TEXHUTEC pabOTOMATEIH.
Besiko mmanupaHo oOyueHue TpssOBa ga ce (OKycHpa U BBPXY Pa3BHTHETO Ha
MEKUTE YMEHHUS, OCOOCHO TE3W, CBBp3aHH C paboTaTra B CKHUIl, KOMYHHKAIMATa U
yOpaBICHHETO Ha Bpemero. KpeaTwBHOCTTa, pelIaBaHETO Ha MpoOsIeMHu,
CIOCOOHOCTTA 3a yueHe U MpHJIaraHe Ha IMOJyYSHUTE 3HAHUS ChINO TPsOBa ja ObaaT
BHCOKO I[CHEHHU TPH Ch3/[aBAHETO HA KYPCOBETE.

3.26. KakBHM KOMIETEHTHOCTH (OT IJIeHA TOYKA HA TAXHATA BA:KHOCT) TPAOBa
Ia MMa CHEeNUAJNCTHT MO NMPHIOKeH M3KycTBeH mHTeaeKT? [locTaBere TOUKa
orlgo5s

Bempoc 26 Gemie mbpBUAT OT IpyHa OT HAKOJIKO BBIPOCA, B KOUTO 3ajadaTa Oerre
Jla ce OLIEHAT ONpeAeTIeH! KOMIIETCHIINNU C OIleHKH OoT 1 110 5. IlenTa Ha TO3H BBIIPOC
Oemie ma ce cTeneHyBaT KOMIIETEHLIMHUTE (II0 OTHOIICHHWE HAa TAXHATa BaKHOCT),
KOUTO Tp)I6Ba Jla TIpUTe)KaBa CIHCHUATUCTHT IO MPUIIOKEH U3KYCTBEH HHTECIICKT.
bsixa npeioxkenn o0mo 12 KOMIETEeHIUH:
1.  Onwmmere OcHOBHUTE O0OJACTH Ha W3KYCTBEHHS HWHTEJEKT, KakTO W
KOHTEKCTUTE, B KOWTO MOraT Ja ce NpuiaraT METOJUTE Ha H3KYCTBEHUS
WHTEJICKT.
2. IlpencraBsiHe Ha MH(OPMALUS B JIOTHUECKH (OPMAIN3BM U NpUJIaraHe Ha
MOAXOISIIITA METOJTH 33 Pa3ChXKJICHHUE.
3. IlpencraBsine Ha uH(OpPMALUs BBB BEPOSTHOCTEH (QoOpMaTM3bM U
MpUiIaraHe Ha ChbOTBETHUTE METOIH 3a Pa3ChKACHNUE.
4. Tlo3HaBaiiTe IMPOKHS CIEKTBP OT E€THYHH CHOOPAKEHHS, CBBP3AHU CHC
CUCTEMUTE C M3KYCTBCH HHTCJICKT, KaAKTO W MCXaHU3MHUTC 3a CMCKYaBaHEC Ha
npobiemure.
5. Pasmo3naBaHe Ha 00xBaTa M TMOJE3HOCTTa HA METOIUTE 3a MAIIMHHO
oOydeHne
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6. CpaBHsiIBaHE U CHIIOCTAaBSIHE HA METOIUTE 32 MALITIHHO O0OyUCHHE

7. W36op Ha momxomsmm (KJIAacoBE) METOAM 3a MAIIWHHO OOydYeHHe 3a
KOHKPETHH MTPOOIICMH.

8. U3momn3BaiiTe MOAXOJSIM METOJOJOTHH 32 OOYyY€HHE M TECTBAaHE IMPH
BHEJ/IPSIBAHE HA aJITOPUTMHU 32 MAITUHHO OOyYCHUE.

9. OO0sicHETE METOOUTE 3a CMCKYaBaHC Ha CPEKTHUTE OT MPEKOMEPHOTO
MPUCTIOCO0SBAHE U MPOKJISITUETO HA PA3MEPHOCTTAa B KOHTCKCTA Ha aJITOPUTMHTE
3a MallIMHHO 00YYCHUE.

10. Hpentuduumpane Ha  MOAXOAAIIA  METpUKAa 33  OIGHKA
ITOPUTMHU/MHCTPYMEHTH 32 MALIMHHO 00y4YeHHUE 3a JIaIeH MpooJeM.

11. Pasno3HaBaHe Ha MPOOJIEMH, CBBP3AHU C AITOPUTMHUYHA TPUCTPACTHOCT U
MPUCTPACTHOCT KbM JIAHHUTE, KAKTO U C HEMPUKOCHOBEHOCTTA HA JIMYHUS JKUBOT
U LIEJIOCTTA Ha JJAHHHTE.

12. OO6cwxkaaHe HA BH3MOXKHUTE TOJIOKHUTEIHH U OTPULIATEIHU MTOCIEAUIH OT
pELICHUSITA, IPOU3TUYAIU OT 3aKTIOYCHUSITA HA MAIMHHOTO 00yUYeHHUE

Ha

Onucanne Ha JaHHMTE:

Kakto ce Bmwkzma or Tabiuuara Mo-70Jy, aHKETHPAHUTE CTYJICHTH OLEHABAT
CPaBHUTEIHO BUCOKO BCHUYKHU JBaHANECET KOMIICTCHIIMH, CBBP3aHU C NPUIOKHUSIL
M3KYCTBEH MHTEJEKT, KaTO UM JaBaT IPEAUMHO BUCOKH OIIEHKH 3-5.

1 2 3 a 5
165/1042(6.2%)  64/1042(6.1%)  348/1042(33.4%) 267/1042(25.6%) 298/1042 (28.6%)
232/1042(3.1%)  102/1042(9.8%) 360/1042(34.5%) 309/1042(29.7%) 239/1042(22.9%)
3.30/1042 (2.9%)  94/1042 (9%) 382/1042 (36.7%) 334/1042(32.1%) 202/1042 (19.4%)
437/1042(3.6%)  107/1042 (10.3%) 329/1042 (31.6%) 303/1042(29.1%) 266/1042 (25.5%)
530/1042 (2.9%)  79/1042(7.6%)  285/1042(27.4%) 332/1042(31.9%) 316/1042 (30.3%)
6 25/1042 (2.4%)  76/1042(7.3%)  337/1042(32.3%) 319/1042(30.6%) 285/1042 (27.4%)
723/1042 (2.2%)  84/1042(8.1%)  308/1042(29.6%) 306/1042(29.4%) 321/1042(30.8%)
8 26/1042 (2.5%)  78/1042(7.5%)  277/1042(26.6%) 300/1042(28.8%) 361/1042 (34.6%)
9 47/1042 (4.5%)  106/1042 (10.2%) 340/1042 (32.6%) 317/1042(30.4%) 232/1042(22.3%)
10 28/1042 (2.7%)  88/1042(8.4%)  316/1042(30.3%) 332/1042(31.9%) 278/1042 (26.7%)
11 22/1042 (2.1%)  73/1042 (7%) 312/1042 (29.9%) 294/1042 (28.2%) 341/1042 (32.7%)
12 41/1042 (3.9%)  83/1042 (3%) 336/1042 (32.2%) 277/1042 (26.6%) 305/1042 (29.3%)

Oo0chxknane:

Beekn pa3zpaboTeH Kypc NO NPWIOKEH HM3KYCTBEH HWHTENIEKT TpsiOBa Ja B3eMe
Ipe/IBUI OCHOBHHUTE TEMH, CBBP3aHH C Ta3u 00JaCT, NPU3HATH OT aHKETHPAHUTE
CTy/IeHTH, KaTo: M3mon3BaHe Ha MOAXOISIIM METOJMKH 3a O0y4eHHE M TeCTBaHE
IIPU BHEZPSIBAHE HA aJITOPUTMHU 33 MalIMHHO 00yueHune, Pa3nosnaBane Ha oOXBarta u
MOJIE3HOCTTA Ha METOANTE 32 MAlIMHHO 00y4enue, M300p Ha moaxosum (Ki1acose)
METOJIY 32 MalIMHHO OOy4deHHWe 3a KOHKpeTHH 1pobnemu, CpaBHsBaHE U
MPOTUBOMOCTABSHE HA METOJIUTE 32 MAIIMHHO 00y4EHHE.

3.27. KakBu CBBbP3aHH KOMIIETEHTHOCTH (OT TIJieAHA TOYKA HAa TAXHATA
BaJKHOCT) TPSIOBA 1a MMA CHENHUAJUCTHT MO MPHUJI0KEH H3KYCTBEH HHTEJIEKT?
ITocTraBere TOuka ot 1 10 5




Crynentd 1 Bp3nuTanuny Ha UT 27

[ocnenpamust penpoc Oeme: KakBu cBbp3aHd KOMIIETEHTHOCTH (OT IVIeIHA TOYKA
Ha TJAXHaTa BAXKHOCT) TPsAOBa Ja MMa CHELHAIUCTBT IO NPHIOKEH H3KYCTBCH
MHTEIEKT? AHKETHPAaHHUTE CTYACHTH CBIIO TPAOBAIE a MOCTABST CBOMTE OLCHKH
ot 1 1o 5 1o Besika oT 12-Te cBbp3aHH KOMIIETEHTHOCTH:
1. TlomyuaBane Ha uHQOpManMs OT CHUIECTBYBAIIM H3TOYHHLM (IIOTOYHH
JaHHW/ HCTOPUYECKH NaHHW/ JHEBHUIM Ha NPWIOKEHUsNTa/ 0a3n JaHHU C
OTBOpPEH KOJT)
2.  EdexTHBHO M3MOJI3BaHE HA Pa3HOOOpAa3HM TEXHUKH 33 aHAJIM3 HAa JaHHU
(MammHHO OOyueHMe, WM3BIMYaHE HA JaHHH, IPECKPUITUBEH W NPOTHO3CH
aHaJIH3).
3. IlpunaraHe Ha KOJMYECTBEHH TEXHUKH (CTATHCTHKA, aHAIU3 Ha BPEMEBH
penoBe, ONTUMH3ALHS U IPOTHO3UPAHE).
4. OOpaboTBaHEe Ha Pa3HOPOIHH ITaHHU (E€CTECTBCH €3UK, BU3YyallHHM OOCKTH,
JaHHHU, TEKCT U IPYTH).
5. Busyanusupane Ha pe3yiTaTHTE OT aHaIM3a Ha NPHIOKHUS H3KYCTBEH
MHTEJIEKT
6. BuenpsiBane Ha pemenue (oOeAuHsIBaHE Ha CHOMpPAHETO, CHXPaHEHHETO,
aHaJIM3a ¥ BU3yalM3alysaTa Ha JJaHHH)
7. H3mom3BaHe Ha IMHPOK HAabOp OT miIarhOpMHU 3a aHAIW3 Ha MPUIOKEH
W3KYCTBEH UHTEIICKT
8.  PaspaboTBaHe M ekcruioaTalys Ha IMHPOKOMAIIAOHO ChXpaHEHHE HA TaHHH
(Harmp. e3epa ot manHu, Hadoop u npyru)
9. IlpunaraHe Ha MEXaHW3MH 33 CHI'YPHOCT Ha JaHHUTE U KOHTPOJ Ha BCEKH
eTar oT 00paboTKaTa Ha TaHHHUTE.
10. TlpoekTupaHe, W3rpaXIaHe M EKCIUIOATALMS Ha pENAUMOHHU H
HepenanuonHu 6a3u nanan (SQL 1 NoSQL)
11. Ob6pabotBane Ha ronemu MacuBH oT naHHu (T.e. ETL, OLTP, OLAP)
12. OcwurypsiBaHe Ha KadecTBO Ha JaHHHUTE, JOCTBIIHOCT, OIlepaTHBHA
CBhBMECTUMOCT, ChOTBETCTBHE ChC CTAHAAPTUTE U MyOJIMKyBaHe (ChbXpaHeHHEe Ha
JIaHHU).

Onucanue HA JaHHUTE:

Pasnpenenennero Ha OIEHKUTE 32 BCHYKH 12 KOMIIETCHIIMHM MOXKE Ja C€ BHIU B
Tabmumara mo-gory. MoxeM J1a BUAMM CXOJHH TEHACHIIMH KaTO MPH TIPEIUIIHUS
BBIIPOC, KBJCTO AHKETUPAHUTE YUYCHHIM Ca OICHWIA BCHYKH KOMIETCHTHOCTH
CPaBHHUTEIHO BUCOKO (IIPEIUMHO C OIIEHKH 3-5).
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1
1 52/1042 (5%)

2 22/1042 (2.1%)
3 24/1042 (2.3%)
4 23/1042 (2.2%)
5 30/1042 (2.9%)
6 25/1042 (2.4%)
7 29/1042 (2.8%)
8 32/1042 (3.1%)

2
75/1042 (7.2%)
82/1042 (7.9%)
75/1042 (7.2%)
84/1042 (8.1%)
79/1042 (7.6%)
69/1042 (6.6%)
80/1042 (7.7%)
92/1042 (8.8%)

3
314/1042 (30.1%)
236/1042 (22.6%)
334/1042 (32.1%)
333/1042 (32%)

363/1042 (34.8%)
347/1042 (33.3%)
388/1042 (37.2%)
355/1042 (34.1%)

4
263/1042 (25.2%)
329/1042 (31.6%)
351/1042 (33.7%)
354/1042 (34%)
311/1042 (29.8%)
331/1042 (31.8%)
312/1042 (29.9%)
324/1042 (31.1%)

5
338/1042 (32.4%
373/1042 (35.8%
258/1042 (24.8%
248/1042 (23.8%

270/1042 (25.9%
233/1042 (22.4%
239/1042 (22.9%

)
)
)
)
259/1042 (24.9%)
)
)
)
)

9 36/1042 (3.5%)
10 32/1042 (3.1%)
11 35/1042 (3.4%)
12 33/1042 (3.2%)

84/1042 (8.1%)
99/1042 (9.5%)
98/1042 (9.4%)
66/1042 (6.3%)

310/1042 (29.8%)
318/1042 (30.5%)
317/1042 (30.4%)
326/1042 (31.3%)

324/1042 (31.1%)
301/1042 (28.9%)
335/1042 (32.1%)
292/1042 (28%)

288/1042 (27.6%
292/1042 (28%)
257/1042 (24.7%)
325/1042 (31.2%)

Oo0cbkIaHe:

Haii-enenata cBbp3aHa KOMIETEHTHOCT, KOSTO CIEHHAIACTHT MO MPHIOKEH
W3KYCTBEH MHTEJEKT TpsOBa Ja MpUTEKaBa M KOATO TPsAOBa Ja ce MmperojaBa Io
BpeMe Ha OOY4YCHHATa 1O TIPHIOKEH W3KYCTBEH HHTEICKT, € e()EeKTUBHOTO
HM3II0JI3BAHC Ha paSJ'II/I‘-IHI/I TEXHUKHU 3a aHaJIu3 Ha JaHHU (MaHII/IHHO o6yquI/Ie,
W3BIMYaHE HAa JaHHH, NPEINMCBAIl U TPOTHO3EH aHaIN3). AHAIU3BT Ha JPYTH
BBIIPOCH OT aHKETaTa ChII0 MOKa3Ba BAXKHOCTTA HA OCUTYPSIBAHETO HA KaYeCTBO Ha
JaHHUTEC, JOCTBITHOCT, OHepaTI/IBHa CbBMCCTHUMOCT, CbOTBCTCTBHUC CHC CTaHI[apTI/ITe
u myOnukyBaHe (KypHpaHe Ha JaHHH), KAKTO W Ha NPUJIAraHeTO Ha KOJINYECTBEHH
TEXHUKH (CTATHCTHKA, aHAJIN3 HA BPEMEBH PEJIOBE, ONTHMHU3ALNS U IPOTHO3UPAHE)

3.28. MoJsi, oueHeTe MHCTPYMEHTUTE HA NPWJIOKHHUS H3KYCTBeH HMHTEJIEKT,
KOHMTO ¢ He00X0JuMO Ja mo3HaBare?

IlenTa Ha TO3M BBIPOC € J]a CE YCTAHOBM KAaK aHKETHUPAHUTE CTYJCHTH OLCHSBAT
HE0OXO0ANMOCTTa OT MO3HAHUS 3a HAKOW NMPUIOKHH MHCTPYMEHTH HA M3KYCTBEHHS
uHTenekT. Ilpemnoskenure oneHkn Bapupat oT | (HHCKa CTENeH Ha BaXKHOCT) 70 5
(BUCOKA CTEIEH Ha BaJKHOCT).

1. TlpunoxkeH W3KYCTBEH HWHTEIEKT W HWHCTPYMEHTH 3a paslpejeseHu

m3uncnenus (Spark, MapReduce, Hadoop, Mahout, Lucene, NLTK, Pregel n

21p.)

2. Tlpunoxnu miatdopmu 3a aHanu3 Ha uskycrseH unrenekt (Hadoop, Spark,

Data Lakes u npyru)

3.  Cucremu 3a aHanu3 B peanHo Bpeme u motodeH aHanmu3 (Flume, Kafka,

Storm)

4.  Ekocucrema/mnardopma Hadoop

5. Imardopmu 3a anamu3 Ha nanau B Azure (HDInsight, APS u PDW u ap.)

6. Ilmardopma 3a aHanu3 Ha qanHU Ha Amazon (Kinesis, EMR u ap.)

7.  Jpyru obmauan tmatdopmu 3a ananu3 Ha ganHu (HortonWorks, Vertica

LexisNexis HPCC System u 1ip.)

8.  Koruutusau miatdopmu (kato IBM Watson, Microsoft Cortana u apyru)

9. Cncrezanme Kaggle, pecypcu u miardpopma Ha oO1iHOCTTa

10. Exocucrema AHakoHzIa

11. Google Colab
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12. Crymmo R
13. Mathcad

Onucanue Ha JaHHHUTE:

PasnpeseneHreTo Ha OLCHKUTE 38 BCHYKU 13 MHCTpYMEHTA 3a MPUIIOKEH U3KYCTBCH
HHTEJICKT MOJXe J]a Ce BUAH B Tabmunara mo-710ay. OTHOBO BCHUKH HHCTPYMEHTH Ca
OLICHEHHU BUCOKO (OLICHKH 3-5).

1
1 56/1042 (5.4%)
2 30/1042 (2.9%)
3 27/1042 (2.6%)
4 34/1042 (3.3%)
5 32/1042 (3.1%)
6 37/1042 (3.6%)
7 37/1042 (3.6%)
8 35/1042 (3.4%)
9 40/1042 (3.8%)
10 46/1042 (4.4%)
11 35/1042 (3.4%)
12 48/1042 (4.6%)
13 49/1042 (4.7%)

2
76/1042 (7.3%)
72/1042 (6.9%)
61/1042 (5.9%)
101/1042 (9.7%)
71/1042 (6.8%)
71/1042 (6.8%)
109/1042 (10.5%)
84/1042 (8.1%)
91/1042 (8.7%)
112/1042 (10.7%)
83/1042 (8%)
108/1042 (10.4%)
91/1042 (8.7%)

3
318/1042 (30.5%)
323/1042 (31%)
395/1042 (37.9%)
386/1042 (37%)
382/1042 (36.7%)
389/1042 (37.3%)
406/1042 (39%)
353/1042 (33.9%)
391/1042 (37.5%)
408/1042 (39.2%)
356/1042 (34.2%)
407/1042 (39.1%)
427/1042 (41%)

4
288/1042 (27.6%)
324/1042 (31.1%)
324/1042 (31.1%)
317/1042 (30.4%)
301/1042 (28.9%)
310/1042 (29.8%)
300/1042 (28.8%)
308/1042 (29.6%)
301/1042 (28.9%)
266/1042 (25.5%)
276/1042 (26.5%)
284/1042 (27.3%)
258/1042 (24.8%)

5
304/1042 (29.2%)
293/1042 (28.1%)
235/1042 (22.6%)
204/1042 (19.6%)
256/1042 (24.6%)
235/1042 (22.6%)
190/1042 (18.2%)
262/1042 (25.1%)
219/1042 (21%)
210/1042 (20.2%)
292/1042 (28%)
195/1042 (18.7%)
217/1042 (20.8%)

Oo0cbkIane:

OTtroBopuTe Ha TO3M BBIIPOC MOTAT Ja HU MOMOTHAT Ja Pa3pabOTHM MOMYJISIPHH
KypCOBE II0 IPWJIOKEH W3KYCTBEH HHTEJICKT 10 OTHOIICHHE Ha IPaKTHYECKUTE
MHCTPYMEHTH 32 NPHIOKEH U3KYCTBEH MHTEJIEKT, KOUTO Jia Ce M3IOJI3BAT B ITOMOII]
Ha TEOPETUYHHUTE JIEKIMH. AHKETHPaHHWTE CTYJCHTH ONpeNessIT KaTo Hai-
MOMyJSIpHA UHCTpyMeHTH: [lpunoxkHu mnatgopmu 3a aHaIM3 Ha HM3KYCTBEHUS
untenext (Hadoop, Spark, Data Lakes, apyru), IlpnnoxkeH U3KyCTBEH MHTEIEKT U
MHCTPYMEHTH 3a pasnpenenenu nzuucienus (Spark, MapReduce, Hadoop, Mahout,
Lucene, NLTK, Pregel u ap.) u Google Colab. Haii-manko momyisipHu Osxa:
Exocucremara Anaconda, R Studio u Mathcad.

3.29. Moias, omeHeTe KOMIETEHIIMHTE,
aKaJeMUYHUAT/AHAIUTHYHUAT  CIYKHTET B
H3KYCTBEH HHTEIeKT?

KOUTO TpsidBa [a MpUTeXaBa
o0JjacTTa HA NPHUI0KHUSA

IocnennusaT BBIpOC OT Tasu rpyna (BaxHu kommereHIuu) Oeimie Ja ce OICHAT
KOMIICTCHIIMUATE, KOWUTO aKaJEeMHYHUSIT/aHAIUTHYHUAT CIYKUTEI MO MPHIOKCH
W3KYCTBEH MHTEJICKT TPsIOBa Ja MpUTEkKaBa (MPEJIOKESHUTE OICHKH 0sXa eTHAKBH,
Bapupany oT 1 (HHCKa BaXKHOCT) 710 5 (BHCOKA Ba)XHOCT)):
1. BB3MOXKHOCT 3a U3BBPIIBAHE HA CUMYJIAINN U €KCIIEPUMEHTH
2. CroocoOHOCT 3a TpoBepKa Ha pE3yITaTHTe CbC CTATUCTHYECKU
WHCTPYMEHTH
3. CnocoOHOCT 3a M3BBPIIBAHE HA MPOYUYBAHUS 32 OCBHIIECTBUMOCT HA HOBU
TEXHOJIOTHUH, METOJM W CTAaHJAPTH, KOMTO OMXa MOIIM Ja ObJaT MOJE3HU 3a
OpraHH3aIUsTa.
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4. CmocoOHOCT 3a BBBEXJaHC HA WHOBAIMM W TIPOMsSHA HA METOIUTE H
[IOJIXOJIUTE, U3M0I3BAaHN B OpraHU3aLUATA

5. CmocobHOCT 3a mTHcaHe Ha HAYYHH WIM TEXHHYSCKH OKYMEHTH 3a
pe3ynTaTtuTe oT paboraTa

6. CnocoOHOCT 3a mpuiaraHe Ha ChbBPEMEHHH METOJIM Ha ICHXOJIOTHATA M
neJarorukara B eXxe/lHeBHaTa paboTta

7. Bb3MoxHOCT 3a mareHTOBaHE Ha H300pETEHUS] W TEXHUYECKH
HOBOBBBEJICHHMS, 38 U3BBPILIBAHE HA CTAH/IapTH3aLNs HA pa3pabOTEeHUTE CUCTEMH
U TIpOLIECH

8.  YmMenue 3a ocurypsiBaHe M ynpaBlieHHE Ha 3allUTaTa Ha aBTOPCKHUTE MpaBa
Ha COPTYyepHUTE MPOAYKTH U 32 H3BBPIIBAHE HA OLICHKA Ha IICHATa UM

Onucanue HA JaHHUTE:
PasnpenenenneTo Ha OLGHKWTE 32 BCHYKH 8 KOMIICTCHIIMH MOXE Ja Ce BHOH B
TabIHUIIaTa IO-0JTy, KaTO paslpeeIeHHeTO € TOJO0HO Ha MPEAHUIITHOTO.

1
1 38/1042 (3.6%)
2 21/1042 (2%)

3 23/1042 (2.2%)
4 28/1042 (2.7%)
5 32/1042 (3.1%)
6 49/1042 (4.7%)
7 36/1042 (3.5%)
8 54/1042 (5.2%)

2
64/1042 (6.1%)
68/1042 (6.5%)
54/1042 (5.2%)
56/1042 (5.4%)
118/1042 (11.3%)
135/1042 (13%)
80/1042 (7.7%)
98/1042 (9.4%)

3
241/1042 (23.1%)
257/1042 (24.7%)
320/1042 (30.7%)
292/1042 (28%)

313/1042 (30%)

351/1042 (33.7%)
346/1042 (33.2%)
336/1042 (32.2%)

4
304/1042 (29.2%)
342/1042 (32.8%)
347/1042 (33.3%)
337/1042 (32.3%)
318/1042 (30.5%)
272/1042 (26.1%)
325/1042 (31.2%)
285/1042 (27.4%)

5
395/1042 (37.9%)
354/1042 (34%)
298/1042 (28.6%)
329/1042 (31.6%)
261/1042 (25%)
235/1042 (22.6%)
255/1042 (24.5%)
269/1042 (25.8%)

Oo0chxknane:

To3u BBIPOC HH JaBa SICHA HACOKA, B KOSTO TPsAOBa 1a Ce Pa3BHBAT ObBICIIUTE
0o0y4eHus 1Mo MpUJIokKeH M3KYCTBeH MHTeNekT. Paboremmure B UT cekropa cMArar,
4ye CIICHUTE KOMIIETCHTHOCTH Ca HaW-BaXXKHM 3a aKaJleMHUYHHUTE/aHATUTHIHHUTE
CIy’)KUTENTM B O0NacTTa HAa NPWIOKHUS W3KYCTBEH WHTENCKT: YMEHHE 3a
W3BbpLIBAHE HAa CUMYJalUMM M EKCIEPUMEHTH M YMEHHE 3a MpoBepKa Ha
pe3yNTaTUTE ChC CTATHCTUYCCKU MHCTpyMeHTH. Haif-manko Bakuu ca: CriocoOHOCT
3a IMpWiaraHe Ha CBbBPEMEHHM IICUXOJOTMYECKM W MEeAarornyeckd METOAU B
exeqHeBHaTa padoTa 1 CIIoCOOHOCT 3a OCUTYpsIBAHE M YIIPABJICHUE HA 3allUTaTa Ha
aBTOPCKHTE MpaBa Ha COPTYEpHUTE MPOAYKTH M 32 U3BBPIIBAHE HA TSIXHATA [IEHOBA
OLICHKA.

3.30. Mous, onieHeTe 3aBBPIIEHOTO 00y4yeHHe 3a KoMmmeTeHTHocT. [locTraBere
Touka ot 1 10 5 *

HOCJ’IC,Z[B&IIII/IS[T BBIIPOC MMa 34 1eJI 1a OTTOBOPU HAa BBIIPOCA KAKBO € KaYE€CTBOTO Ha
MMPOBCIKAAHOTO HHMBO Ha KOMIICTCHTHOCT OT IJICJlHA TOYKAa Ha OTACJIHUTC JIHUIA.
Bxmrouenu ca TPUHAJACCET IIOKa3aTeJisl 3a OLCHKA, Bapupalyd OT OBJIaAsBAHEC Ha
TCXHUKUTEC Ha HaydHaTa pa60Ta U MHACAHC 0 pa3BHBAHC Ha CITIOCOOHOCTHUTE 3a
JIOTHYECKO MHUcjeHe. Benuku KOMIICTCHIIMH CC€ OLICHsABAT I10 CKaJjia OT 1 0 5.
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Onucanne Ha JaHHHTE!

BB3 ocHOBa Ha cmHChKa C BBIPOCH M CHOTBETHHTE pE3yJiTaTH € BHAHO, 4e
CTYIECHTHTE ca MOKa3aJH Hali-c1abu pe3yNTaTH IPH OBJasBaHETO Ha TEXHUKHUTE Ha
HaydHarta pabota (11,6%) 1 mpu oBIaASBaHETO HAa CIIOCOOHOCTTA Ja CE M3IOI3BaT
MHJYCTPHAJIHN apXUTEKTypu mpu paspaborBaHero Ha MC (12,9%). Ot npyra
CTpaHa, CTYJEHTHUTE JEMOHCTpPHpAT Hai-700pHM pe3ynTaTd IpU OBJAJSBAHETO Ha
CIOCOOHOCTTa Ja ce ajanTupar KpM npomenute Ha UT mazapa (25,9 %) u npu
3HAYUTEITHOTO MOJ00psIBaHEe HAa YMEHHATA 3a JIorHuecko Mucierne (24,8 %).

1 Mastering the techniques of scientific work
2 Mastering the ability to write scientific texts
3 Individual professional and educational consulting
4 Mastering Business Analysis methods
5 Acquiring skills in managing IT projects
6 Professional knowledge and skills in software development
7 Professional knowledge and skills in the development of IS
8 Acquiring the skills of system administration
9 Mastering the ability to use industrial architecture in the development of IS
10 Mastering software testing technology and IS
11 Acquiring skills systems analyst
12 Development of logical, algorithmic, systems thinking
13 Ability to adapt to changes in the IT market

1
1 121/1042 (11.6%)
2 108/1042 (10.4%)
3 77/1042 (7.4%)

4 136/1042 (13.1%)
5 89/1042 (8.5%)
6 79/1042 (7.6%)
7 106/1042 (10.2%)
8 109/1042 (10.5%)
9 134/1042 (12.9%)

10 114/1042 (10.9%)

11 115/1042 (11%)

12 66/1042 (6.3%)

13 84/1042 (8.1%)

Oo0cnxaane:

2
140/1042 (13.4%)
183/1042 (17.6%)
148/1042 (14.2%)
169/1042 (16.2%)
118/1042 (11.3%)
120/1042 (11.5%)
137/1042 (13.1%)
163/1042 (15.6%)
171/1042 (16.4%)
152/1042 (14.6%)
161/1042 (15.5%)
111/1042 (10.7%)
107/1042 (10.3%)

3
352/1042 (33.8%)
362/1042 (34.7%)
379/1042 (36.4%)
351/1042 (33.7%)
323/1042 (31%)

313/1042 (30%)

365/1042 (35%)

352/1042 (33.8%)
347/1042 (33.3%)
367/1042 (35.2%)
345/1042 (33.1%)
323/1042 (31%)

305/1042 (29.3%)

a
249/1042 (23.9%)
244/1042 (23.4%)
271/1042 (26%)

242/1042 (23.2%)
296/1042 (28.4%)
287/1042 (27.5%)
258/1042 (24.8%)
261/1042 (25%)

239/1042 (22.9%)
242/1042 (23.2%)
252/1042 (24.2%)
284/1042 (27.3%)
276/1042 (26.5%)

5
180/1042 (17.3%)
145/1042 (13.9%)
167/1042 (16%)

144/1042 (13.8%)
216/1042 (20.7%)
243/1042 (23.3%)
176/1042 (16.9%)
157/1042 (15.1%)
151/1042 (14.5%)
167/1042 (16%)

169/1042 (16.2%)
258/1042 (24.8%)
270/1042 (25.9%)

OrneHkara Ha O0yYEHHETO MO KOMIIETEHTHOCT Mmokasa, ue UT paGoTHuUIUTE HEHST
BUCOKO KaKTO MEKHMTE€ KOMIIETEHTHOCTM KaTo pa3BUTHE Ha JIOTMYECKO,
AITOPUTMUYHO ¥ CHCTEMHO MUCIICHE ¥ CIIOCOOHOCT 3a aJanTUpaHe KbM MPOMEHUTE
Ha UT masapa, Taka ¥ npodeCHOHATHUTE YMEHHS KaTo MPOQpECHOHATHH 3HAHUSA U
YMEHUS 3a pa3padoTBaHe Ha cOPTyep U MPUAOOMBAHE HA YMEHHUS 32 YIIPABICHHUE HA
WT npoextu. Haif-HUCKO OIICHEHU ca Y CBOsBaHEe Ha METOAMTE 32 OM3HEC aHAIH3 U
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VYcBosiBaHE Ha CIIOCOOHOCTTA 32 W3IOJ3BAHE HAa MHAYCTPHAIHATA apXUTEKTypa IpH
pa3paborBanero Ha VC.

3.31. C xakBH TPYIHOCTH CTe ce cOIbCKBAJIH B padoTaTa cu?

B’BHpOCI/ITe UMart 3a e Aa OTroBOpAT Ha TPYAHOCTUTEC, C KOUTO CTYACHTHUTE CC
cOIBCKBAT Ipyu HacMaHC Ha pa60Ta, KaTo aHaJusupart HCO6X0,HI/IMI/IT6 3HaHU,
CIICHUAJITHU KOMIICTCHIIMU 1 HpO(l)I/IJ'II/I Ha o6yquI/Ie, HeOGXO}II/IMI/I 3a pa60TaTa.

Onucanne HA JaHHMTE!
Pesynratute mokassat, ye moutd 50% OT cTymeHTHTe ca 0e3pabOTHH U 4Ye 3a
HaeMaHeTo Ha paboTa ca HEOOXOAWMHM 3HAHHS, KONTO CTYACHTHTE HE NPHUTEXKaBaT
(18,23%). Haii-manko 3HaUUMUAT POOIIEM € U3UCKBAHETO 3a 3aBBPIIBAIIH C APYTH
cnenuanaocty (10,17%).

31. What difficulties have you encountered in employment? *

1. At my specialty sites offer little 1. 137 /1042 (13.15%)
2. Knowledge is required, which | do not have 2. 190 / 1042 (18.23%)
3. Offered places does not correspond with the profile of my training; 3. 119 /1042 (11.42%)
4. Another level of higher education required 4. 176/ 1042 (16.89%)
5. Need graduates with other specialties; 5. 106 /1042 (10.17%)
6. Need competence, which | do not have 6. 14371042 (13.72%)
7. | am not employed 7. 504 /1042 (48.37%)
Oo0chkIaHe:

Tpynnocture, ¢ kouro ce corbckBatr T paboTHHIIMTE TIO BpeMe Ha Kapueparta cH,
ome BEIHBXK IOTBBPXKIABAT NpOKJIaMHUpaHUTe Iienn Ha npoekra FAAIL Ilo-
KoHKpeTHO, T paboTHUIMTE OTroBapsAT B TOIIMOTO CH MHO3HHCTBO, Y€ Ca Ce
COJIbCKBANIM ChC CUTYallUW, B KOUTO ca Ouin HeOOXOIMMHU 3HaHUS, KOUTO T€ HE ca
MPUTEKaBAIN, WIM KOMIETEHTHOCT, KOATO He ca uManu. Y nBata npoGiema TpsaoBa
Ja ObaaT peuieHW upe3 paspaboTBaHe Ha moaxomsmu obydenus mo FAAI B
ChTpyIHHYECTBO ¢ Ou3Hec cektopa. PaboTHuumTe ca wWMamym TpodieMH W B
CJIlyJanTe, KOraTo ce € M3MCKBAJIO APYTo HUBO Ha BHCIIE 00pa30BaHME.

3.32. Kak omnensiBate mnpodecHOHATHUTE CH TEPCHeKTHBH B Obaeme?
ITocTaBere TOuka oT 1 10 S

BbnpockT nMa 3a 11en1 ga OTTOBOPH Ha OBJEMINUTE MPOPECHOHATHN MEPCIIEKTUBHU 110
OTHOIIICHHUE Ha HA/ICKIHATA 3a€TOCT M BB3MOXKHOCTTA 32 MPO(eCcHOHATHA TPOMSHA.

Onucanue HA JaHHHUTE.
Pesynratute ca MOJIOKHUTETHU M TIO OTHOIICHHWE HA JBETe TBHpAEHUA. 35,2 % oT
YUEHUIIMTE CMATAT, Y€ HaJCXKAHATa paboTa € OT MbPBOCTEIICHHO 3HaYCHKE (OI[CHEHA
¢ 5 TOYKH), a TepClIeKTHBaTa 3a MPO(PECHOHATHA pealu3alys ChHIIO MOTy4YaBa
Bucoku oneHku (31,1 %).
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32. Evaluate your professional prospects in the future? Put a point from 1 to 5 *

1 2 3 4 5

Reliable employment 37/1042 (3.6%) 49/1042 (4.7%) 253/1042 (24.3%) 336/1042 (32.2%) 367/1042(35.2%)

Possibility of professional conversion 42/1042 (4%) 79/1042 (7.6%) 281/1042 (27%) 316/1042 (30.3%) 324/1042 (31.1%)

Oo0chkIaHe:

BB3 ocHOBa Ha OTTOBOPHTE € BaYKHO KypChT J1a Aafe BE3MOXKHOCT Ha CTYJCHTHUTE J1a
yC’bB’prHeHCTBaT KOMIICTCHIUUTC CH, KOMTO IIC MM IIO3BOJIAT Ja HpeMI/IHaT npe3
npodeCHOHaTHa KOHBEPCHUS, aKO ¢ HEOOXOMUMO, U Ja CH OCHTYPSAT HaIeKTHA
pabora.

3.33. U3bepere mpodecusiTa, 3a KOATO PpadOTHUTE WJIH WCKaTe Aa padorure (B
CHOTBETCTBHE ChC CIMChKa Ha EBponeiickara pamka 3a U'T KOMIETEeHTHOCTH)

CrenpamusaT BBIPOC mpemocTaBs uHopMmanus 3a mpodecuure, OT KOHUTO
YUCHHIUTE CE€ MHTEpeCyBaT, WM 332 HACTOSIINS UM Ipo(decHoHaeH nMpodul, ako ca
3aeTu. BerpockT BiMouBa 24 pasnuyHM npodecroHamHn npoduia, Bapupamy oT
pa3paboTUnIM, AaHATU3ATOPH U CIICIIMAIUCTH JI0 aIMHHUCTPATOPH U MEHUIKBPH.

Onucanune Ha JaHHHTE!

Pesynratute sICHO MOKa3BaT, 4e MO-TONIMAaTa 4acT OT YYCHHUIUTE PaOOTAT WIIH
IaHupaTr Ja paboTiaT kato paspadoruuin Ha codtyep (57,97%). Cucremuute
aJIMUHHUCTpATOpPH ca Ha BTOpo MscTo ¢ 21,31%, a Hali-MadbKk MHTEpEC uMa KbM
meauxepute Ha UKT onepanuu (3,84%).
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Service Desk Agent

63 /1042 (6.05%)

2. Technical Specialist 2. 195/ 1042 (18.71%)
3. ICT Trainer 3. 65 /1042 (6.24%)
4. Business Analyst 4. 111 /1042 (10.65%)
5. Business Information Manager 5. 105/ 1042 (10.08%)
6. Project Manager 6. 260 /1042 (25.82%)
7. ICT Consultant 7. 62 /1042 (5.95%)
8. Digital Media Specialist 8. 108 /1042 (10.36%)
9. Test Specialist 9. 176/ 1042 (16.89%)
10. Software Developer 10. 604 / 1042 (57.97%)
11. Systems Architect 11. 176 /1042 (16.89%)
12. Systems Administrator 12. 222 /1042 (21.31%)
13. Information System Developer  13. 12571042 (12%)
14. ICT Operations Manager 14. 40/ 1042 (3.84%)
15. ICT Security Specialist 15. 76 /1042 (7.29%)
16. Enterprise Architect 16. 62 /1042 (5.95%)
17. Quality Assurance Manager 17. 70/ 1042 (6.72%)
18. Chief Information Officer (CI0) 18. 58 /1042 (5.57%)
19. Metwork Specialist 19. 183 /1042 (17.56%)
20. Database Administrator 20. 211 /1042 (20.25%)
21. Systems Analyst 21. 144 /1042 (13.82%)
22 Service Manager 22 84 /1042 (B.06%)
23. Ict Security Manager 23. 7371042 (7.01%)
24. Account Manager 24. 117 /1042 (11.23%)
Oo0chkIaHe:

OO0yuenusTa u KypcoBere Ha FAAI u HacokuTe 3a TAXHOTO pa3paboTBaHe TPsAOBa 1a
B3eMarT Npe/BU/I XKeJTaHUTe Ipodecrn, 3a KOUTO PECHOHAECHTUTE PAOOTAT WM HCKAT
ma pabotar (B CHOTBETCTBHE CBC CIMCHhKa Ha EBpomeiickara pamka 3a UT
KOMIICTEHTHOCTH), U Ja OBbaT cHenuasHo ajanTHpaHu KbM Tax: PaspaborBane Ha
codryep, PproBosuren Ha npoekTn, CHCTEMEH aJgMHHHCTPATOp M AJMHHUCTPATOP
Ha 6a3u 1aHHU.

3.34. Kak ommcBaTe MSICTOTO Ha TPyAOBaTa JeilHOCT M padoTHATa CH cpeaa
(ako cTe Haet/a)?

To3u BBIPOC aHanu3upa paboTHATA cpela Ha 3aeTHTE CTYIEHTH, KaTto ce GpoKycupa
BBbPXY TEXHHUTE pabOTHH JeiHocTH. BbmpockT mpenoctaBs Ha ydenumure 20
pa3IMYHA BB3MOXKHOCTH, Bapupally OT IpH3HaBaHE Ha ycliexa [0 aHajlu3 Ha
aTMoc(epaTa Ha CHTPYTHHIECTBO.

Onucanne Ha JaHHHTE!

[IpobnembT ¢ TO3M BBNIPOC €, Ye MOYTH IMOJIOBMHATA OT yueHuuute (47,33%) He
paboTAT W BapuUaHTUTE HE ca NPUIOXKUMHU 3a Tiax. Cpem BTopara TMOJOBHUHA OT
CTYICHTHUTE MOBEUETO OT TAX (24% OT BCUUKHM CTyJIEHTH) 3asBSABAT, 4ue paboTaTa UM
€ CBBbp3aHa C MPOEKTH W yCIEXbT UM Ce€ TPU3HaBa. 3a pasiuka oT Tsax camo 3,83%
3asBSIBAT, Y€ TEXHHUTE MPEIJI0KECHNS 32 MTOJ00PEHNS ce B3eMaT IpeABH.
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34. How did you describe the place of labor activity and your work environment (if you are employed)?

1. The work is related with the projects 1 238 /991 (24.02%)
2 Specialists of different profiles are in collective, which | work in 2 123 /991 (12.41%)
3. | regularly co-operate with colleagues which have other profile of preparation 3 159 /991 (16.04%)
4. My work is often estimated 4 122/991(12.31%)
5. Success is acknowledged 5 191 /991 (19.27%)
6. | count on own forces at the decision of problem 6 88 /991 (8.88%)
7. An innovative climate dominates 7 537991 (5.35%)
8. | must think wider than scopes of my specialty often 8 139/991 (14.0
q. My initiative is valued 9 162 /991 (16.3
10 My tasks change often 10 174 /991 (17.56%)
1. | have possibility to make decision in my sphere of activity 1. 133 /991 (13.42%)
12. My work requires loneliness 12. 52 /991 (5.25%)
13. My work is good time certain 13. 101 /991 (10.19%)
14 I organize my work Independently 14 134 /991 (13.52%)
15. My work is related to international cooperation 15. 128 /991 (12.92%)
16. My suggestions on perfection in earnest are checked up 16. 38/991(3.83%)
17, I need a foreign language in everyday work 17 167 / 991 (16.85%)
18. A large value gets to further preparation and in-plant training 18. 42 /991 (4.24%)
19. A co-operative atmosphere dominates 19. 113 /991 (11.4%)
20. | am not employed 20. 469 /991 (47.33%)
Oo0chkIaHe:

OtroBopure 0sfixa MHOTO pPa3sHOOOPa3HM, HO C€ OTKPOSIBAT HIKOJIKO BapHaHTa:
Paborara e cebp3ana ¢ mpoekrute (238 - 24,02%), YcenexsT ce mpusnasa (191 -
19,27%), 3agaunte mMu ce mpomensat uecto (174 - 17,56%), Uyxausr e3uxk mMu e
HeoOXxoauM B exelnHeBHaTa padora (167 - 16,85%). TebpaeHHsATa, KOUTO B Haid-
MaJjika CTelleH OMKCBaT MJCTOTO Ha TpyJoBa JAeiHOCT M paboTHara cpena, ca:
lonsiMo  3HaueHHWe WMaT JONBJIHHUTENHATA MOATOTOBKA W OOY4YEHHETO B
npeanpusituero (42 - 4,24 %), Paborara mu usucksa camora (52 - 525 %) u
Ipeobnanasa nHoBaTuBeH KiauMmar (53 - 5,35 %).

MMHH TecT 3a Al

CrnenBamuTe BBIIPOCH Ca YacT OT MUHH TECT, IPOBEJICH CpeJl yYacTBAIIUTE YICHUITH
caMoO 3a CTaTHCTHYECKH LIENM Ha NpoekTa. JIMuHuTe pesynraTH HsAMa Ja Obaar
MyOIMKyBaHH WM TIPEAOCTAaBSIHH 32 Iy OIHMIHOCT.

3.35. KakBu HEBpPOHHM MpeKH Cce M3M0J3BaT 3a CHOpaBsHe C
1ocJ1e10BATETHOCTH?

To3u BBIIPOC € MOCJICJABAaH OT HISCT PA3JIMYHU BapHUaHTa 3a OTrOBOP, BKIFOYUTEIIHO
CIVH, KOITO ITOKa3Ba JIMIICA Ha IIO3HAHMS 10 TeMaTa Ha BBIIpOCA.

Onucanyue HA JAaHHHUTE:

Pesynrarure nokasaxa, ue 63% OT y4yeHHUIIUTE HE 3HAAT OTrOBOpa Ha BbIpoca. Cpen
TE3H, KOUTO ca Jaiu oTroBop, 13,82% ca m3bpanu peKypeHTHH HEBPOHHH MPEXH,
nokato camo 1,44% ca m3bpamu U-mpexa.
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35. What neural networks are used for coping with sequences? *

1. convolutional neural network 1. 79 /1042 (7.58%)

2 recurrent neural network 2 144 /1042 (13.82%)
3. classic neural network 3. 101 / 1042 (9.69%)
4. 2-layer neural network 4. 46/ 1042 (4.41%)

5 U-Net 5. 15/1042 (1.44%)
6. | have not encountered (studied) such a problem until today 6. 657 / 1042 (63.05%)
Oo0chkIaHe:

TBit KaTO NPaBUIHMAT OTTOBOP Ha BBIIPOCa € "peKypeHTHa HEBPOHHA MpesKa'', MOXKe
Ja ce 3aKkimody, uye camo 13,82% oT ydeHunuTe ca yCcrenu Aa OTTOBOPSAT MPaBUIHO
Ha BBIIPOCA.

3.36. KakbB BH/J HeBPOHHA Mpeka HH MO3BOJIsIBA a M30erHeM mnpodjema c
H34e3Balus rpajuenT?

To3u BBOPOC CHIO MMa IIECT BB3MOXKHU OTTOBOpa, KAaTo MET OT TAX MpeanaraT
KOHKPETHH MPEKOBU PELICHHUS.

Onucanue HA JaHHUTE:

OTHOBO ce BWXZA, Y€ MO-TOJsIMaTa YacT OT YYCHHIUTE HE 3HasT OTroBopa Ha
BbIpoca (68,33%). Pasnukure Mexay npyrure u300pu ca Majkd, KaTo Bapupar OT
8,06% 3a peKypeHTHH HEBPOHHH MpPEXH 10 I'€HEpaTUBHA NMPOTUBHHKOBA MpEXKa,
n3bpana ot 3,36% 0T ydeHUIHTE.

36. What kind of neural network does allow us to avoid vanishing gradient problem? *

1. convolutional neural networks 1. 61 /1042 (5.85%)
2. recurrent neural networks 2. 84 /1042 (B.06%)
3. 2-layer neural network 3. 76 /1042 (7.29%)
4. LSTM 4. 7471042 (7.1%)

5 generative adversarial network 5. 35/ 1042 (3.36%)

6. | have not encountered (studied) such a problem until now 6. 712 /1042 (68.33%)
Oobcbxnane:

LSTM e pemenne Ha mpoOiieMa ¢ U34e3BaIHsl TPAJAUCHT, KOWTO € pa3mo3HAT caMo
ot 7,1% ot y4enurmre. OOIIOTO 3aKIIOUCHHE €, UYe YUCHHUINTE HE ca 3all03HATH C
TO3H crieluuIeH mpooIeM U MPIIOKUMOTO My PELICHHUE.

3.37. KakBa mpomenypa ce H3M0J3Ba 3a HACTPOiika Ha mapaMeTpuTe Ha
PeKypeHTHA HEBPOHHA Mpexa?

To3u BBIPOC Ce ONMTBA Ja NPOBEPU 3HAHMATA HAa YUCHHULIUTE 3a NapaMeTpuTe 3a
HAaCTpOIKa Ha PEKyPEHTHU HEBPOHHU MPEXKHU.
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Onucanne Ha JaHHHTE!

[IponbmkaBa TEHAEHOMATa YUYCHHIWTE JAa HAMAT 3aJbJIOOYCHHM MO3HAHMSA 32
yuaeHeto - 63,82% ot Tax He 3HaAT otroBopa. OT ocrananmute ydenunu 11,42% ca
M30paiy KaTo OTrOBOP 0OPaTHOTO pa3NpOCTpaHEHHE BBB BpEMETO, a camo 3,55% ca
n30pajIy 12 U3I0JI3BaT N34e3Balll T'PaJUeHT 3a pellaBaHe Ha 3ajaJara.

37. What procedure is used for tuning the parameters of recurrent neural network? *

1. cross-validation 1. 76 /1042 (7.29%)

2. backpropagation through time 2. 11971042 (11.42%)

3. error backpropagation 3. 70/ 1042 (6.72%)

4. gradient descent 4. 7571042 (7.2%)

5 vanishing gradient 5. 37 /1042 (3.55%)

6. | have not encountered (studied) such a problem until now 6. 665/ 1042 (63.82%)
Oobcbxnane:

Backpropagation through time e mpaBWJIHHAT OTrOBOp Ha JaJCHUS BBIIPOC, KOETO
03HAuaBa, Ye YUCHHUIIUTE, KOUTO ca M30pak euH KOHKPETCH MapaMeThp, ca UMajn
HaW-TOJISIM MPOUECHT MpaBUIHU OTTOBOPH.

3.38. KakBa e menTra Ha H3MOJI3BAaHETO HA AKTHBANMOHHUTE (YHKOHH B
HEBPOHHUTE MpeKu?

CJ'IeI[BaH.[I/IHT BBIIPOC MMa 3a 1CJI Aa NPOBCPU 3HAHUATA HA YYCHUIHNUTE 3a OCHOBHUA
CJICMCHT Ha HEBPOHHUTE MPCIKU: (I)yHKLII/II/ITC Ha aKTUBalus:. PC3yJ’ITaTI/ITe ca CXOJHHU
C TE€3U OT NPCAUIIHUTEC ClIydau.

Onucanne Ha JaHHHTE!

Pesynrature moxasBar, 4de 64,3% OT ydeHMLIUTE HE IIPUTE)KAaBaT 3HAHHUS B
HeoOxoxumara obmact. 14,11% oT TAX cmsTaT, 4e pojsirta Ha aKTUBALIMOHHHTE
dbyHKIIMK € ga 700aBAT HETWHEHMHOCT B Mpekara, a camo 2,69% cmsTaT, 4e Te3u
¢yHKIIMM HIMAT eEeKT BbPXY MpexaTa.

38. What is the purpose of the usage of the activation functions inside the neural networks? *

1. to preserve the linear behavior of the network 1. 60 /1042 (5.76%)
2. to add the nonlinearity to the network 2. 147 /1042 (14.11%)
3. to add the convexity to the network 3. 85/1042 (8.16%)
4. to add the concavity to the network 4, 52 /1042 (4.99
none effect 5. 28 /1042 (2.69%)
6 | have not encountered (studied) such a problem until now 6 670 / 1042 (64.3%)
Oo6cniknane:

Axo ce npueme, e 100aBsIHETO HA HEJIMHEWHOCT € MPaBUIIHUAT OTTOBOP, MOXKE Jia
ce 3akmouu, 4ye camo 14 % OT ydeHWnMTe, KOMTO ca Ce€ ONMUTalu jaa u3bepar
KOHKPETHO PEIIeHHe, ca OWiIN paBUIHA. BhIpexu ToBa € 09eBUAHO, Ye mouTH 86%
OT yYSHHUIMTE ca M30paliu IPelieH OTTOBOP HIIM Ca 3asBWIIM, Y€ HE 3HAsAT OTrOBOPA,
KOETO MOoYepTaBa 3HaYUTEIICH MPOIYCK B 3HAHHATA B Ta3H 00JIACT.
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3.39. Koako ciosi ca Heo0XoAMMHM HA HeBPOHHATAa Mpeska, 3a Ja MojAeJupa
BCSIKA HeNMpeKbCcHATAa PyHKIMA?

C To3u BBIIPOC C€ IMPOBEPABAT 3HAHUATA HAa YUYCHUIUTE OTHOCHO 3HAYCHHUETO Ha
MPEIKOBUTC CJIOCBEC.

Onucanne HA JaHHHTE!

OTtHOBO noBeue oT 60% OT yueHHIuTe 3asBsABAT, Y€ HE 3HAAT OTroBopa. 16% oT Tax
ca m30pamu KaTo OTroBop 3 cios, a camo 2,98% cmsATar, 4e 3a MOJCIMpPaHE Ha
HeNpeKbCHATa (GYHKIHS € HEOOXOAMMO J1a C€ M3IMO0JI3BaT 5 CIIOA.

39. How many layers are required for the neural network to model any continuous function? *

1. 5 1. 31/1042(2.98%)
2. 4 2. 76/ 1042 (7.29%)
3. 3 3. 170 /1042 (16.31%)
4. 2 4. 84 /1042 (8.06%)
1 46 /1042 (4.41%)
6. | have not encountered (studied) such a problem until now 6. 635/ 1042 (60.94%)
Oo6cniknane:

16,31% ot yyeHHIHTE ca MOCOYMIN MPABUIHO, Y€ 32 MOJCINPAHETO Ha (QYHKIMUTE
ca HeoOX0MMH 3 CIIost. AKO TIPHEMEM, Y€ TO3U BBIIPOC € O Hal-JIECHUST, MOXKEM
Jla BUAMM, e 1mouTé 84% OT yUCHHUIUTE HE NMPHUTEXaBaT e€JIeMEHTApHHU 3HaHHA 3a
M3KyCTBEHHUS HHTENEKT.

3.40. KakbB Moj1eJI ce M3MO0JI3Ba 32 €3NKOBHS NMPeBoa?

[Mocnennusit BBIIPOC € 3a MOACIMUTC 3a €3UKOB MPEBOI. HpeI[CTaBeHI/I ca ImeT
pas3JIMdyHu MoJi€Jia, Bapupaly OT KOHBOJIOIMMOHHN HEBPOHHU MPEKU 10 IBPBETA HA
pemeHusATa.

Onucanue HA JaHHUTE:

Cren To3u moCieeH BBIIPOC MOXKE J1a Ce HAIPaBU KaTETOPUYHOTO 3aKIIIOYCHHUE, U
6 ot 10 ygacTHUIIN HAMAT HUKAKBB OIUT YJIM TIO3HAHUS 32 M3KYCTBEHUTE HEBPOHHH
mpexu. Illo ce oTHaca m0 OTroBopa Ha TO3U KOHKpeTeH Bbmpoc, 14,11% ot
YUYCHHIIUTE ca U30paii OMIUATa EHKOAep-AeKoiep, AokaTo camo 3,17% cwmsTar, ue
mpoOJIeMBT MOXe J1a ObJIe pellieH ¢ AbpBETa Ha PEIICHHUSATA.
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40. What model is used for the language translation? *

1. convolutional neural netwark 1. 84 /1042 (8.06%)

2. multilayer perceptron 2. 81/1042 (7.77%)

3. encoder-decoder 3. 147 /1042 (14.11%)
4. SVM 4. 37 /1042 (3.55%)

2 decision tree 2. 3371042 (3.17%)

6. | have not encountered (studied) such a problem until now 6. 660 / 1042 (53.34%)
Oo6cbkaane:

KomOuHanusaTa oT Mpexu eHKoZep-AeKoAep € MPaBIIHUAT U300p 3a TO3U BBIIPOC,
KOETO O3HayaBa, ye Hal-TOJIEMUST MPOLEHT OT YUCHHUIUTE, KOUTO Ca CE€ OMMTANHU Ja
otroBopatr Ha Bbmpoca (14,11 %), e Omn npaBuneH. Bce mak, aHanm3mpaiku
pesynratuTe OT IfjaTa Ipyna YYEHHIH, IPSUIOCTHOTO IIpeACTaBsHE € cnabo,
n300pa3eHo ¢ nmoseye oT 85% ydUEeHUNHN, KOUTO HE 3HAST IMPaBUIHUSA OTTOBOP.

4. 3akJI04YeHus

HHTepechT Ha 3aBBPUIMINTE MArKCTPH 10 HHPOPMAIMOHHH CUCTEMU U TEXHOJIOTUH
KbM OHJIaH NPOy4YBaHETO B pPaMKUTEe Ha MpoekTa "bpaemeTro € B NpHIOKHUA
n3kyctBeH uHTtenekr" (FAAI) no nporpama "Epassm+" Oemie BreuarssiBang - 1042
YYacCTHMIM, NMPEIUMHO OT CTpPaHWTE MapTHROPU. T03M MHTEepec IMOKa3Ba sCHaTa
Hy’kJa Ha IleJieBaTa Ipyla OT ChIbp’KaHWE, CBBP3aHO C NPHIOXKHUS H3KYCTBEH
uarenekT ([IMK), xakro um oT 0O0y4eHHS M KypcoBe IO NPHIOXKEH H3KYCTBEH
uHTeNeKT. PecrionaeHTHTe OsiXa mpeauMHo mianu xopa (72 % Ha BB3pact moj 24
TOAMHM), KOUTO BCE OIIE ydaT B YHHBEPCHUTETH WJIM pabOTAT 3a KpPaThbK HEPHOI OT
BpeMe.

PecrionnenTHTe B NMpOy4BaHETO OsIXa MPEANMHO CTYAEHTH, KOUTO ce oOydaBaTr B
OaxamaBBpCKM M MarucCTBPCKH IporpamMu B pasnuyHu obmactu Ha UT, koero
JIOKa3Ba, ue ILeJINTe Ha MPOEKTa U LEJEBUTE IPYNHU ca OWIN MIPABUIHO ONpPEeICHH.
Job6pata ocHoBa Ha mpoekta FAAI u HapacTBamara HyXIa OT KypcOBe,
3aHMMaBamy ce ¢ AAI, ce mOTBBpKIaBaT U OT (pakTa, 4ye MO-rojsiMara 4acT OT
CTYICHTUTE, KOUTO CE€ MHTEpeCcyBaT OT IpoyuBaHeTo 3a AAI, HAMaT Mo3HAHUA 3a
HUTO €IWH MOAXOJSI] KypC B TEXHHS YHHMBEPCHTET. AHKETHPAHUTE CTYICHTH
JIEMOHCTpHpaxa rojsiM UHTEpeC KbM ChAbpikaHueTo Ha AAW 1 HOBH KypcoBe, KaTo
TSIXHOTO MHEHHE €, 4e pa3paboTBaHMAT Kypc TPsOBa J1a ce Oonupa B TojsiMa CTereH
Ha MPaKTHYECKOTO M3IBIHEHHE C J1a0OpaTOpHH pabOTH, MPOSKTH Ha CTYJICHTHUTE H
craxoBe. [lodTH BCHUYKM CTYJIGHTH 1O HH(GOPMAIMOHHU TEXHOJOTHH C€
UHTEpeCYBaT WIM Ca HEyTpalHU IO OTHOIIEHHE Ha H3y4aBaHETO HAa Kypc IO
MHQOPMALMOHHU TEXHOJIOTHH, KOETO € B CHOTBETCTBHE C MPEATOJIOKEHHETO Ha
MPOEKTa, dYe CBIIECTBYBAa MPOIMYCK IO OTHOIIEHHE Ha WHPOPMALNOHHUTE
TEXHOJIOTHH ¥ JAPYTH IHU(POBH yMEHHS W HEOOXOIMMOCT OT HOBHM HMHUIIMATHBH,
KOMTO J1a TapaHTHUpaT, Y€ Te3W YMEHHsS Ce HachpyaBaT aJeKBaTHO B y4eOHHTE
MpOTpPaMH, B Pa3BUTHETO Ha TPENOJaBaTeNINTe, B MPAKTUKHUTE 3a OLCHSIBAaHE U B
y4eOHOTO ChIbPIKAHUE.




40

[IpoyuBaHeTo TOKa3a, 4e CTpaHWTE MapTHROPH MO mpoekta FAAI tpsdea ma ce
CBhCpPENOTOYaT BBPXY BBBEKAAHETO HA ChAbpKaHueTo Ha AAIl B yueOHHUTE
IpOrpaMH 4Ype3 BBBEXKAAHE HAa HM3LAI0 HOBH KypCOBE WIJIM 4pe3 OOHOBSIBAHE Ha
ChIecTBYBamn KypcoBe. llomoOpsBaHeTo Ha MaTepuainHarta dacTt (oOopynaBaHe,
Ja00paTopuu) € BTOPOCTENEHEH, HO ChIIO BaxkeH ¢akrop. IIpencraesiHeTo Ha
n3cnenBanus B oonactra Ha AAUW nox ¢popmata Ha yeOcailT TpsiOBa 1a ObJe eaHa OT
Hal-BaKHUTE LEJNM 33 YHUBEPCUTETHTE IapTHbOPU, TBbH Karo TO3M BHJ
nH(opMHpaHe € Hali-JIeCHUAT HaYKMH 32 MOTHBUPAHE U BKJIIOYBAHE HA CTYJICHTUTE U
JpyTuTe LeneBu rpynu B temure Ha AAW. ['onemMuaT MHTEpec Ha CTYACHTUTE KbM
BbIpocute Ha AAV, BBIIpEKH HUCKOTO UM HMBO Ha UH()OPMHUPAHOCT, TONMPUHACS 32
MOCTHTaHETO Ha MEeNTa Ha MpPOeKTa Ja Ce€ WIACHTHUIHUPAT HEJOCTaTHYHO
MPE/ICTABEHUTE YMEHH, 0OOCHOBKATa Ha ()eHOMEHa Ha TaJaHTJIMBUTE XOPa, KOUTO
HSMaT TPAJAWUIMOHHUTE yJIOCTOBEPEHHS, 3a /1a CH HaMepAT JoOpa pabota, u AAU ¢
Hal-Hamexamu Hyxaun. OTroBopure, IOIyYEeHH OT YUYCHHIHTE, KOHWTO C€
MHTEpeCcyBaT OT y4JacTHe B KypcoBe 1o AAIL, moka3Bar, 4e MPOEKTHPAHUTE KypCOBE
u 00yuenus mo AAU Ou TpsiOBasio /a ca MPHUBJIEKATENIHH, aKO ca CHIIHO 0a3upaHH Ha
TEeXHUKHU 3a ChbOMpaHe Ha JaHHU OT PA3IMYHU M3TOUYHHMIM, KAKTO M Ha aHAJIN3U Ha
TE3H JaHHH, T.€. TEXHUKH 38 MAIIMHHO 00yYeHHE U U3BJIMYAHE HA JaHHH.

[Touytn cemsaT Opoll OT aHKETHpPaHUTE JHla paboTAT B MOMEHTa wiu ca 0e3
miateHa pabora. ToBa CHOTHOIICHHE MO3BOJABA HEOOXOIUMOTO pa3HOOOpasue 3a
aHalM3a Ha NMPOYYBAaHETO M J1aJe BH3MOXKHOCT Ja C€ aHaJIM3MpaT HYXIUTE U Ha
paboremmre Xopa, a He caMo Ha cryneHtuTe. OTrOBOpHTE, MPEIOCTABEHH OT
paborenure, mokaszaxa, ye npoektupanure oOydenns mo AAU Tpsbsa na Obaar
CIEIMATHO MPHUTOJICHH 32 XOpaTa, padoTeIr B YaCTHUS CEKTOp (KaTO ChIbp)KAHHME,
BpeMe Ha JIeKIMHTE...). Te3u Xxopa ca Haii-Bede MOTHBHPAHU 1a MOJOOPST CBOWTE
KOMIIETEeHIIMM W jAa HayyaT noBede 3a HAMU. Ilpemnoxenure kypcoBe no YOU
ciresiBa ja ObJIaT HACOYEHH KBbM ITO-MIIaJN XOpa ¢ NMO-MalIbK IPO(eCcHOHalICH OIHT,
THH KaTo Te ca MO-MOTUBHPAHH U BCE OLE C€ MHTEPECYBAT OT U3YYaBaHETO HA HOBU
TeMH, 32 KOUTO CMATAT, Y€ MOTaT J1a UM MIOMOTHAT Jia MoJ00psT Kapuepara CH.
CrnenuanHO BHHMaHue B TpOyuyBaHeTo Oeimie otaeneHo Ha paboremure B UT
cektopa. Pesynrarute mokazaxa, ue rutaHupanute oOydenus mo YOU TpsiOBa na
ObJaT CHIIHO OPHEHTHPaHM KbM pa3paboTuuimre Ha codTyep, Thi KaTo Te ca Io-
rojxsMara 4acT OT ILieJieBaTa Ipyrna 3a pa3BHBaHE Ha HU(PPOBH KOMIIETEHTHOCTH U
ymenuns B obactta Ha YOU. [lo Bpeme Ha mpoekTupaHeTo Ha oOydeHmsTa mo Y OU
MapTHBOPHTE TI0 pOeKTa TpsiOBa ja nmar npeasua, de paboraunure B T cekropa
paboTAT NMpeAMMHO Ha TO3UIMH, 3a KOUTO € HeoOXxonmMma OakajaaBbpcKa AMILUIOMA
(moBeye OT MOJIOBMHATA OT aHKETHPAHUTE JIMIA). Te3n TaHHU ca B ChOTBETCTBHE C
municata Ha WT excrneprtn Ha maszapa. Taka 4e Hail-mormyHusT M300p na ce
pasnonoxar KypcoBere mo AAUW 6m 6un B GakamaBBPCKHTE MPOTpaMU MM KaTo
YacT OT HAKOM CHEeNHaIM3MpaHyd IporpaMu. ['osiMo MHO3MHCTBO OT paboTemmre B
WT cexropa mwin HIMAT ONUT, WIM UMAT MHOTO OTPAHWYEH ONUT (O €IHAa TO/INHA) B
obmactra Ha AA, KoeTo o3Ha4aBa, 4e pa3pabOTEeHUTE KypcoBe TpsOBa 1a ObaaT Ha
OCHOBHO HHBO, ITPEOCTABSIIO BCHIKH HEOOXO0ANMH 3HaHHUSA 3a paboTa ¢ AAU.
lomsiMO MHO3WMHCTBO OT Pa0OTEIIMTE PECIOHIEHTH OTTOBOPHXA, Y€ BBIPOCHTE,
cBbp3aHn ¢ AAl, ca BaXHM WIM JOHSAKBJE BaXHM 3a TiIXHAaTa pabora M dYe
chabpkanneTo Ha AAUW O6m Owio meHHO 3a OBAEIIOTO UM KapHUEepHO Pa3BUTHE,
KOETO JI0Ka3Ba OCHOBHTe Ha mnpoekrta FAAI n 3HaueHHeTO Ha BBBEXIAHETO Ha
CTPYKTYpHpaHH 00y4yeHHus 10 TeMH, cBbp3anu ¢ AAW. PasButnero Ha nudpoBu u
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MEKH YMEHHS CTaBa BCE IO-Ba)KHO HA JHENIHMA Ta3zap Ha Tpyaa. Miaante Xxopa
OCB3HABAT TAXHOTO 3HAUYCHHE, KAKTO M TEXHUTE paboTomarenu. Besko miaHupaHo
oOyuenwne TpsiOBa 11a ce HoKycupa U BbPXY pa3BUTHETO HA MEKHTE YMEHU, 0COOCHO
TE3H, CBBP3aHU C paboTara B €KWIl, KOMyHHUKAIUITA U yIPABICHUETO HA BPEMETO.
KpearuBHOCTTa, penraBaHeTo Ha MPOOJIEMHU U CIIOCOOHOCTTA 3a yYEHE U MpUiiaraHe
Ha 3HaHMS CHILO CE LEHSAT BUCOKO.

Haii-uenHute mnpodecnoHalHU KOMIIETEHIIMM, KOUTO CHelHalIucTbT 1o AAU
TpsI0Ba J1a MpUTEkKaBa M KOUTO TPSIOBA Jla ce MpeErojaBar 110 BpeMe Ha 00y4eHHsITa
no AAMW, ca: M3nonsBaHe Ha MOIXOASAIIM METOAOJIOTHH 3a OOydYeHHE M TECTBaHE
IpY BHEJPSIBAHE HAa ajiTOPUTMHU 33 MalllMHHO 00yueHue, Pa3nosHaBaHe Ha 00XBarta u
MIOJIE3HOCTTA Ha METOANTE 32 MAIIMHHO 00y4enue, M300p Ha moaxonsmy (KIacoBse)
METOIM 3a MalIMHHO OOydeHHe 3a KOHKpeTHH mpobnemu, CpaBHsBaHE U
MPOTHUBOMIOCTAaBSIHE HA METOJM 3a MalmIMHHO oOydueHue. Hali-lieHeHaTa cBBp3aHa
KOMIICTEHTHOCT 3a crenuanucture B obmactra Ha AAU e EdextuBHO m3non3BaHe
Ha pa3sHOOOpa3HM TEXHUKH 3a aHAJIH3 Ha JaHHU (MAalIMHHO O0yYeHHE, U3BIMYaHEe Ha
JTaHHH, NIPECKPUNTUBEH U NMPOrHo3eH aHanu3). Paboremure B T cekropa HamupaT
CJIC/IHUTE KOMIETECHIINY 3a Hail-Ba)KHH 33 aKaJIeMUYHHUTE/aHATUTUYHUTE CITYKUTEIN
B 00JacTTa Ha NPWIIOKHUS M3KYCTBEH HMHTEJIEKT: CIIOCOOHOCT 32 M3BBPIIBAHE Ha
CHUMYJAllUd U EKCIEPUMEHTH M CIIOCOOHOCT 3a IPOBEpKAa Ha PE3yNTaTUTE ChC
CTaTHCTHYECKH HMHCTPYMEHTH. AHKETHPaHHTE CTYAEHTU OINpENeNsIT Karo Hai-
MOMYJISIPHA UHCTPpYMeHTH Ha AAW: nnaTdopmu 3a aHaM3 Ha MPUIIOKEH N3KYCTBEH
uarenekr (Hadoop, Spark, Data Lakes, apyrm), HHCTpYyMEHTH 3a MpPHIOKCH
M3KYCTBEH WHTENEKT M pasnpeneneHu m3uncienus (Spark, MapReduce, Hadoop,
Mahout, Lucene, NLTK, Pregel u np.) u Google Colab.

Tpynnocture, ¢ kouro ce corbckBar T paboTHHIIMTE TIO BpeMe Ha Kapueparta cH,
ollle BEOHBX MNOTBbPXKAAaBaT Mpokjamupanure uenau Ha npoekra FAAIL Ilo-
koHKpeTHO, VT paboTHHIMTE OTroBapAT B TOJSIMOTO CH MHO3HMHCTBO, Y€ ca Ce
COITBCKBAJIM CHC CUTYAI[UH, B KOUTO ca OWIN HEOOXOIMMHM 3HAHHSA, KOUTO T€ HE ca
MPUTEXKABAJH, UK KOMIIETEHTHOCT, KOATO He ca uManu. M nBara npoGnema TpsiOBa
Ja ObIaT pemeHdu Ype3 pa3paboTBaHe Ha MOAXOAmU oOydernus no AAUN B
CBHTPYIHHYECTBO ¢ Ou3Hec cekropa. OOyueHuaTa u Kypcosere no YOU u Hacokute
3a TAXHOTO pa3zpaboTBaHe TpsAOBa 1a B3eMaT NPEABH] JKEIaHUTE MpodecHu, 3a
KOWTO PECTIOHJICHTHTE pabOoTAT WM MCKAaT Jla paboTAT (B ChOTBETCTBHE ChC CIHCHKA
Ha EBpomneiickata pamka 3a WUT kommereHTHOCTH), M Ja OBOaT cboOpa3eHH
KOHKPETHO C TAX, OCOOCHO ¢ mpodecun Karo paszpaborymk Ha codTyep,
PBKOBOANTEN Ha MIPOEKTH U CUCTEMEH aIMUHUCTPATOP.
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